

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 2 - พุธสัปดาห์ 8 มีนาคม 2561

ปีที่: 38

ฉบับที่: 1959

หน้า: 23(กลาง)

Col.Inch: 8.34

Ad Value: 4,003.20

PRValue (x3): 12,009.60

ศิลปิน: สีสี่

คอลัมน์: แฟ้มข่าว: คลังตั้งหน่วยอิสระเก็บภาษี

แฟ้มข่าว



● คลังตั้งหน่วยอิสระเก็บภาษี

นายสมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างศึกษาการปฏิรูปโครงสร้างการบริหารจัดเก็บภาษีของ 3 กรมจัดเก็บภาษี ทั้งกรมสรรพากร ศุลกากร สรรพสามิต เพื่อปิดช่องว่าง ปิดช่องทางในการจัดเก็บภาษี ซึ่งนอกเหนือจากการนำระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการจัดเก็บภาษีแล้ว ยังอยู่ระหว่างการจัดตั้งหน่วยงานจัดเก็บภาษีกึ่งอิสระ เรียกว่า ซาร่า (SARA : Semi-autonomous Revenue Agency) หลักการทำงานจะเป็นหน่วยงานคล้ายธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แต่ทำหน้าที่เก็บภาษีโดยเฉพาะ โดยมีคณะกรรมการดูแล มีความเป็นอิสระ และปลอดจากการเมือง ทั้งนี้ ซาร่าเป็นแผนต่อไปในการปฏิรูปการจัดเก็บภาษี ต่อจากการนำระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใช้ในการจัดเก็บ ช่วยลดอุปสรรคจัดเก็บ ลดปัญหาเลี่ยงภาษีของบริษัทเอกชน

ไฟแนนซ์ทูเดย์ |..|

●● ประชุม “ทีมเฉพาะกิจ วายักษ์” เพื่อการแปลงยุทธศาสตร์กระทรวงการคลังสู่ภูมิภาค โดยมี **สมชัย ลีจพงษ์** ปลัดกระทรวงการคลัง นั่งหัวโต๊ะเป็นประธาน ประชุมครั้งแรก ก็พิจารณาการปรับเกณฑ์การพิจารณาคุณสมบัติผู้บริหารการคลังประจำจังหวัด ดีเด่นปี 2561 ให้มีความยืดหยุ่น และสามารถปฏิบัติได้จริง

●● ผ่านไปแล้ว 1 ปี กับโครงการ “รถชนแล้ว ถ่ายรูปไว้แยกได้ ไม่ต้องรอ” งานนี้ **วาสิต ลำข้า** ประธานคณะกรรมการ



วาสิต ลำข้า

ประกันภัยยานยนต์ บอกว่า ผลงานน่าพอใจ แต่ยังคงต้องเร่งสร้างความเข้าใจทุกฝ่ายให้เข้าใจไปในทิศทางเดียวกันต่อไป

●● กฎหมายล้มละลายข้ามชาติใกล้คลอดแล้ว แต่ล่าสุดกรมบังคับคดีส่งมอบเครื่องบิน Airbus A321 - 211 จำนวน 1 ลำ พร้อมเอกสาร 70 ลัง ให้กับโจทก์ ตามหมายบังคับคดีของศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศกลาง ระหว่างพีบี ลีซซิง ซีเอ (ยูเค) ลิมิเตด โจทก์ และสกายวิว แอร์เวย์ จำกัด เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ■

ประเด็นร้อน

1.เส้นทางเลือกตั้งเริ่มต้นนับหนึ่ง
อย่างเป็นทางการเมื่อคณะกรรมการ
การเลือกตั้ง (กกต.) เปิดให้ผู้สนใจยื่น
จดตั้งพรรคใหม่วันนี้เป็นวันแรก ซึ่ง
จะได้เห็นโฉมหน้าและทิศทางการ
ชัดเจนของกลุ่มการเมืองต่างที่คาดว่าจะ
แห่เข้ามาสมัครกันอย่างคับคั่ง
ไม่น้อยกว่า 30 กลุ่ม รวมทั้งเป้าหมาย
การทำงานของแต่ละพรรคที่จะตั้งขึ้น
มาว่าเป็นไปอย่างไร

2.พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก
รัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะ
กรรมการนโยบายและบริหารจัดการ
ข้าว ครั้งที่ 1/2561 ณ ตึกภักดีบดินทร์
ทำเนียบรัฐบาล 13.30 น. จัตุรัสพณีย
ชง นบข.พิจารณาบรรยายข้าวส่วนที่
เหลือ 2 ล้านตันเข้าภาคอุตสาหกรรม

3.นายพีเชษฐ คุรงคเวโรจน์ รว.

ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เป็น
ประธานการประชุมเชิงปฏิบัติการ “การ
ขับเคลื่อนการใช้ประโยชน์ข้อมูลขนาด
ใหญ่ (Big Data)” โดยมีผู้บริหารทั้ง 20
กระทรวงและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
เข้าร่วม



กุลิศ สมบัติศิริ

4.นายกุลิศ สมบัติศิริ อธิบดี
กรมศุลกากร เป็นประธานเปิดสัมมนา
เพื่อประเมินผลสัมฤทธิ์ของ พ.ร.บ.
ศุลกากร พ.ศ. 2560 ที่กรมศุลกากร
คลองเตย งานนี้ต้องติดตามว่าหลัง
ใช้กฎหมายใหม่ จะช่วยให้การส่งออก
คล่องตัว เพิ่มประสิทธิภาพจัดเก็บ
ภาษีลดทุจริตแค่ไหน ■

ดม ชัด ลึก

Khom Chad Luek
Circulation: 900,000
Ad Rate: 2,200

Section: First Section/โช้ไฮตี้ / ภาพข่าวสังคม

วันที่: ศุกร์ 2 มีนาคม 2561

ปีที่: 17

ฉบับที่: 5947

Col.Inch: 11.47

Ad Value: 25,234

ภาพข่าว: ที่นี้ กม.4.5: ปั่นจักรยาน

หน้า: 10(ซ้าย)

PRValue (x3): 75,702

คลิป: สีสี่



ปั่นจักรยาน-ดร.สมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานในพิธีเปิดกิจกรรม
ปั่นจักรยาน “โครงการปั่นทั่วไทย ลดการใช้พลังงาน” ซึ่งจัดโดยกรมสรรพสามิต ร่วมกับ
กระทรวงการคลัง และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อรณรงค์
ให้ประชาชนร่วมอนุรักษ์พลังงานโดยการใช้จักรยานเป็นพาหนะ ลดการใช้พลังงานเชื้อเพลิง
ที่สวนน้ำโคราช วอเตอร์แลนด์ (สนามกีฬา 80 พรรษา)



มอบรางวัล: พรชัย วีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน (ที่ 2 จากซ้าย) สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะรองโฆษกกระทรวงการคลัง เป็นประธานในพิธีมอบรางวัลผู้โชคดีจากโครงการแจกโชคจากการใช้บัตรเดบิตและบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ณ บริเวณหน้าสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง



☐ มอบโชค...พรชัย วีระเวช รองโฆษกกระทรวงการคลัง เป็นประธานมอบรางวัลผู้โชคดีจากโครงการแจกโชคจากการใช้บัตรเดบิตและบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ครั้งที่ ๑ แก่ นี ลีหนองบัว ผู้โชคดีจากการใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จ.ร้อยเอ็ด และด้านร้านค้าที่รับชำระเงินผ่านเครื่องอิเล็กทรอนิกส์คือ ร้านบ้านท่าคำรวม ซึ่งเป็นร้านค้าธงฟ้าประชารัฐในจังหวัดบึงกาฬ



คิวอาร์สาคู

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย
ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน
เป็นประธานเปิดตัวโครงการ
"QR สาคู ธนาคารออมสิน"
ที่วัด พระธาตุหริภุญชัย
วรมหาวิหาร จ.ลำพูน ในวัน
มาฆบูชา 1 มีนาคม 2561
เชิญชวนทำบุญด้วยการ
สแกนคิวอาร์โค้ดเพื่ออำนวยความสะดวกและสร้างความ
ปลอดภัยให้แก่ประชาชนที่ชอบ
ทำบุญ โดยผู้บริจาคสามารถ
สแกนคิวอาร์โค้ดของวัดได้ทั้ง
จากบริการ MyMo ธนาคาร
ออมสิน หรือไ้มบายแ่งก้งของ
ธนาคารอื่นๆ

ยาสูบรุกชิงส่วนแบ่งตลาดล่าง

โพสต์ทูเดย์ - ยาสูบฮิตแย่งตลาดคินันยาเส้นไม่ปรุงรสราคาถูกลดภาระจ่ายภาษี มั่นใจปีนี้จะกลับมากำไรจากเดิม คาดขาดทุน 1.5 พัน ล้านบาท

นายยุทธนา หิมากรรณ ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะกรรมการโรงงานยาสูบ เปิดเผยว่า แม้ว่าการขายบุหรี่ของโรงงานยาสูบจะลดลงหลังใช้อัตราภาษีใหม่เมื่อ 16 ก.ย. 2560 ที่ผ่านมา เนื่องจากบุหรี่ต่างประเทศได้เปรียบมากกว่าบุหรี่ไทย เพราะราคาใกล้เคียงกัน ซึ่งโรงงานยาสูบก็ผลิตบุหรี่ยี่ห้อใหม่ราคา 60 บาท ออกมาทำตลาดเพื่อทำให้อยอดขายเพิ่มขึ้น

นอกจากนี้ ยังทำยาเส้นที่ไม่ได้ปรุงรสซึ่งเสียอัตราภาษีสรรพสามิตต่ำออกมาขาย ซึ่งขายได้ดี ทำให้ได้ส่วนแบ่งบุหรี่ตลาดล่างของโรงงานยาสูบเพิ่มขึ้น ซึ่งส่วนยาเส้นคุณภาพดี ก็มีการบรรจุภัณฑ์น่าสนใจ ทำให้บริโภครีบรับสินค้าใหม่นี้ดีมาก

นายยุทธนา กล่าวว่า จากเดิมที่โรงงานยาสูบคาดการณ์ว่าผลประกอบการในปี 2561 จะขาดทุน 1,500 ล้านบาท จากปี 2560 ที่กำไร 9,000 ล้านบาท เชื่อว่าขณะนี้ผลประกอบการทั้งปีจะฟื้นกลับมามีกำไร ส่วนจะกำไรเท่าไรต้องดูว่าจะชิงส่วนแบ่งการตลาดกลับคืนจากบุหรี่

ต่างประเทศที่แย่งไปกลับมาได้เท่าไร

“โรงงานยาสูบต้องทำกลยุทธ์การตลาดใหม่ๆ เพื่อให้ส่วนแบ่งการตลาดเพิ่มมากขึ้นที่สุด เพราะโรงงานบุหรี่ใหม่ที่จังหวัดอยุธยา ก็เสร็จแล้ว นอกจากตลาดขยายตลาดบุหรี่ในไทยแล้ว ยังมีแผนขยายตลาดต่างประเทศลาวและกัมพูชา รวมถึงมีกลยุทธ์ไปรับจ้างผลิตให้บุหรี่ต่างประเทศของอินโดนีเซียและฟิลิปปินส์” นายยุทธนา กล่าว

นายยุทธนา กล่าวว่า ส่วนแบ่งการตลาดของโรงงานยาสูบเริ่มเพิ่มขึ้นจากที่อยู่ 80% ลดลงเหลือ 60% ในช่วงปลายปีที่ผ่านมา ล่าสุดขยับเพิ่มขึ้นเป็น 62-63% และมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นเรื่อยๆ เพราะบุหรี่ของโรงงานยาสูบตัวเดิมๆ ที่ราคาแพงขึ้นก็ยังขายได้เพราะผู้บริโภคชอบรสชาติบุหรี่ไทยมากกว่าบุหรี่ต่างประเทศ ซึ่งโรงงานยาสูบต้องปรับตัวการแข่งขัน ไม่สามารถรอให้กระทรวงการคลังหรือกรมสรรพสามิตออกกฎหมายมาช่วยเหลือได้ เพราะจะถูกต่างประเทศฟ้องร้องเอาเปรียบทางการค้าได้

“คณะกรรมการได้สั่งให้ฝ่ายบริหารเร่งปรับกลยุทธ์ทางการตลาดและเร่งลดค่าใช้จ่าย แต่ให้กระทบกับพนักงานน้อยที่สุด” นายยุทธนา กล่าว ■

รง.ยาสูบดินหาทางรอด ผลิตบุหรี่ยุค-ยาเส้นขาย

นายยุทธนา หิมากรฐ ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะกรรมการโรงงานยาสูบ เปิดเผยว่า ขณะนี้โรงงานยาสูบได้มีการปรับแผนธุรกิจโดยผลิตบุหรี่ยี่ห้อใหม่ราคา 60 บาท เข้ามาขายเพื่อแข่งกับบุหรี่ยี่ห้อจากต่างประเทศ จนทำให้โรงงานยาสูบเริ่มมียอดขายเพิ่มขึ้น จนทำแนวโน้มผลดำเนินงานของโรงงานยาสูบปีนี้อาจจะพลิกกลับมาเป็นกำไรได้ หลังจากก่อนหน้านี้คาดการณ์ว่าผลประกอบการในปี 61 จะขาดทุนถึง 1,500 ล้านบาท

“ตอนนี้โรงงานยาสูบได้ทำกลยุทธ์การตลาดใหม่ ๆ เพื่อให้ส่วนแบ่งการตลาดเพิ่มขึ้น เพราะตอนนี้โรงงานบุหรี่ยี่ห้อใหม่ทั้งจังหวัดพระนครศรีอยุธยาเสร็จแล้ว หากไม่คิดเพิ่มสินค้าบุหรี่ยี่ห้อใหม่ ๆ ออกมาแข่ง เครื่องจักรก็ไม่ได้ใช้งาน นอกจากขยายตลาดบุหรี่ยี่ห้อในไทยแล้ว ยังมีแผนขยายตลาดต่างประเทศลาวและกัมพูชาด้วย นอกจากนี้ยัง

มีกลยุทธ์ไปรับจ้างผลิตให้บุหรี่ยี่ห้อต่างประเทศของอินโดนีเซียและฟิลิปปินส์ นอกจากนี้โรงงานยาสูบยังทำยาเส้นที่ไม่ได้ปรุงรส ซึ่งเสียอัตราภาษีสรรพสามิตต่ำออกมาขาย ซึ่งขายได้ดี ทำให้ได้ส่วนแบ่งบุหรี่ยี่ห้อต่างของโรงงานยาสูบเพิ่มขึ้น ซึ่งโรงงานยาสูบทำยาเส้นคุณภาพดี บรรจุภัณฑ์น่าสนใจ ทำให้ผู้บริโภคตอบรับสินค้าใหม่นี้ดีมาก”

นายยุทธนา กล่าวว่า แม้ว่าการขายบุหรี่ยี่ห้อของโรงงานยาสูบจะลดลงหลังใช้อัตราภาษีใหม่เมื่อ 16 ก.ย.60 เนื่องจากบุหรี่ยี่ห้อต่างประเทศได้เปรียบมากกว่าบุหรี่ยี่ห้อไทยเพราะราคาใกล้เคียงกัน อย่างไรก็ตามตอนนี้โรงงานยาสูบก็ผลิตบุหรี่ยี่ห้อใหม่ออกมาทำตลาดเพื่อทำให้ยอดขายเพิ่มขึ้นเช่นกัน จึงเชื่อว่าผลประกอบการทั้งปีจะฟื้นกลับมาเป็นกำไร ส่วนจะกำไรเท่าไรต้องดูว่าจะดึงส่วนแบ่งการตลาดกลับคืนจากบุหรี่ยี่ห้อต่างประเทศที่แย่งไปได้มากน้อยแค่ไหน.

รัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายงบลงทุนพุ่ง ลุยโครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม-สีเขียว

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ผลการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจในเดือนมกราคม 2561 จำนวน 21,107 ล้านบาท ขยายตัวสูงถึง 47% เมื่อเทียบกับเบิกจ่ายช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยเป็นผลมาจากการเร่งลงทุนของรัฐวิสาหกิจที่มีโครงการลงทุนขนาดใหญ่ ได้แก่ โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มและสายสีเขียวของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทยและโครงการจัดหาเครื่องบินของบริษัทการบินไทย ซึ่งถือเป็นปัจจัยสำคัญในการสนับสนุนให้เศรษฐกิจขยายตัวได้อย่างต่อเนื่อง

ในช่วงที่ผ่านมา รัฐวิสาหกิจหลายแห่งได้ดำเนินการตามนโยบายรัฐบาล โดยมีแผนงาน/โครงการที่สามารถเลื่อนการลงทุนให้เร็วขึ้น (Front-Load) นอกจากนี้ สคร. ได้ประสานผ่านกรรมการผู้แทนกระทรวงการคลัง ในคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจ และผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจเพื่อเร่งรัดการลงทุนของรัฐวิสาหกิจอย่าง

ต่อเนื่อง เพื่อให้รัฐวิสาหกิจช่วยผลักดันการขยายตัวทางเศรษฐกิจและการลงทุนของประเทศได้อย่างยั่งยืนต่อไป

นายชาญวิทย์ นาคนฤ รองผู้อำนวยการ สคร. ในฐานะโฆษกสคร. กล่าวว่า ผลการเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจสะสมถึงเดือนมกราคมเท่ากับ 39,126 ล้านบาทหรือคิดเป็น 89 %ของแผนการเบิกจ่ายลงทุนสะสม รัฐวิสาหกิจที่ดำเนินการตามปีงบประมาณเบิกจ่ายได้ 28,575 ล้านบาท หรือคิดเป็น 79% ของแผนการเบิกจ่ายลงทุนสะสม และรัฐวิสาหกิจที่ดำเนินการตามปีปฏิทินเบิกจ่ายได้ 10,551 ล้านบาทหรือคิดเป็น 137% ของแผนการเบิกจ่ายลงทุนสะสม

รัฐวิสาหกิจที่มีงบลงทุนขนาดใหญ่และเบิกจ่ายได้ตามเป้าหมายที่กำหนดได้แก่ การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย การประปาส่วนภูมิภาค การประปานครหลวง การเคหะแห่งชาติ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค และบริษัทการบินไทย

สคร.ปลื้มรัฐวิสาหกิจแหล่งทุน รถไฟฟ้า-การบินไทยนำทัพ!

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาส ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่าผลการเบิกจ่ายงบประมาณของรัฐบาลปี 2560 มีจำนวน 21,107 ล้านบาท ขยายตัว 47% เมื่อเทียบกับผลเบิกจ่ายช่วงเดียวกันของปี 2559 เป็นผลมาจากการเร่งลงทุนของรัฐวิสาหกิจ ที่มีโครงการลงทุนขนาดใหญ่ ได้แก่ โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้มและสายสีเขียว ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย, โครงการจัดหาเครื่องบินของบริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และรัฐวิสาหกิจหลายแห่งมีโครงการที่สามารถเลื่อนการลงทุนให้เร็วขึ้น (Front-Load) ได้

นายชาญวิทย์ นาคบุรี โฆษก สคร. กล่าวว่า การเบิกจ่ายงบประมาณของรัฐวิสาหกิจสะสมถึงเดือนม.ค.ที่ผ่านมา (ค.ค.2560-ม.ค.2561) มีจำนวน 39,126 ล้านบาท หรือ 89% ของแผนการเบิกจ่ายงบประมาณสะสมแบ่งเป็นรัฐวิสาหกิจที่ดำเนินการตามปีงบประมาณ 2561 เบิกจ่าย 28,575 ล้านบาท หรือ 79% ของแผนการเบิกจ่ายงบประมาณสะสมรัฐวิสาหกิจที่ทำได้ตามปีปฏิทิน 10,551 ล้านบาท หรือ 137% ของแผนการเบิกจ่าย การเบิกจ่ายที่มีเพิ่มมากขึ้น เกิดจากการลงทุนขนาดใหญ่ของรัฐบาล อาทิ การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย, การประปาสว. ภูมิภาค, การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ฯลฯ

คลังจับตาปธ.เฟดใหม่ มั่นใจไม่กระทบค่าเงิน

น.ส.กฤษณา อัมฤตย์ ผู้อำนวยการกระทรวงการคลัง และโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยมติที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้แสดงนโยบายทางการเงินต่อสภาองเกรสสหรัฐฯว่า สห.จะจับตาทำทันทโยบายการเงิน และการขึ้นดอกเบี้ยของสหรัฐฯ อย่างใกล้ชิด แต่เชื่อว่าจะไม่มีผลกระทบต่อเศรษฐกิจภาพรวม ทั้งค่าเงินบาท การเคลื่อนย้ายเงินทุน ออกหรือการส่งออก เพราะเศรษฐกิจไทยยังมีพื้นฐานแข็งแกร่ง และเชื่อมั่นว่าตลอดปีนี้ จีดีพีของประเทศจะขยายตัวได้ 4.2% เท่าเดิม

“สศก. ยังประเมินสถานการณ์ไว้เท่าเดิม โดยมองว่าเฟดจะขึ้นดอกเบี้ยนโยบายตลอดปีนี้แค่ 3 ครั้ง ไม่ได้

ปรับเปลี่ยนเป็น 4 ครั้ง แม้นักลงทุนจะมองต่อแสดงของประธานเฟด มีท่าทีที่จะนำไปสู่การปรับขึ้นดอกเบี้ยหลายครั้ง และเร็วกว่าที่คาดการณ์ก็ตาม อีกทั้งเชื่อว่าค่าเงินบาทปีนี้จะผันผวนน้อยกว่าปีที่แล้ว และแข็งค่าขึ้นอีกนิดหน่อยอยู่ที่ 31.25 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ”

ทั้งนี้ สศก.ประเมินว่าการประชุมเฟดในเดือนมี.ค.นี้ จะขึ้นดอกเบี้ยอย่างแน่นอน 0.25% และหลังจากนั้นจะมีการปรับขึ้นครั้งที่สองช่วงกลางปี เดือนก.ค.-ส.ค.อีกครั้ง และขึ้นครั้งสุดท้ายช่วงการประชุมเดือนธ.ค. 61 อีกรอบ ทำให้ทั้งปีดอกเบี้ยเฟดจะขึ้น 0.75% สำหรับผลกระทบต่อด้านการส่งออกมองว่ายังไม่มีผลกระทบอะไร โดยคาดว่าจะการส่งออกจะเติบโตจากปีก่อนได้ 6.6%.

คลังจับตาปธ.เฟดใหม่ มั่นใจไม่กระทบค่าเงิน

น.ส.กฤษณา อัมฤตย์ ผู้อำนวยการกองการต่างประเทศ ปรับเพิ่มเป็น 4 ครั้ง แม้นักลงทุนจะมองถ้อยแถลงของ คลัง และโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยกรณีนายเจอโรม ปรธานเฟด มีท่าทีที่จะนำไปสู่การปรับขึ้นดอกเบี้ยหลาย พาวเวล ประธานธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) คนใหม่ ได้ ครั้ง และเร็วกว่าที่คาดการณ์ก็ตาม อีกทั้งเชื่อว่าค่าเงินบาท แดลงนโยบายทางการเงินคือสภาของเกรตสหรัฐว่า สหค. ปีนี้จะผันผวนน้อยกว่าปีที่แล้ว และแจ้งค่าขึ้นใหม่อีกหนึ่ง จะจับตาทำทีนโยบายการเงิน และการขึ้นดอกเบี้ยของ หนึ่งอยู่ที่ 31.25 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ”

สหรัฐ อย่างใกล้ชิด แต่เชื่อว่าจะไม่มีผลกระทบต่อ ทั้งนี้ สหค. ประเมินว่าการประชุมเฟดในเดือน เศรษฐกิจภาพรวม ทั้งค่าเงินบาท การเคลื่อนย้ายเงินทุน มี.ค. นี้ จะขึ้นดอกเบี้ยอย่างแน่นอน 0.25% และหลังจาก ออกหรือการส่งออก เพราะเศรษฐกิจไทยยังมีพื้นฐาน นั้นจะมีการปรับขึ้นครั้งที่สองช่วงกลางปี เดือนก.ค.- แข็งแกร่ง และเชื่อมั่นว่าตลอดปีนี้ จีดีพีของประเทศจะ ส.ค. อีกครั้ง และขึ้นครั้งสุดท้ายช่วงการประชุมเดือนธ.ค. ขยายตัวได้ 4.2% เท่าเดิม 61 อีกรอบ ทำให้ทั้งปีนี้ดอกเบี้ยเฟดจะขึ้น 0.75% สำหรับ

“สหค. ยังประเมินสถานการณ์ไว้เท่าเดิม โดยมอง ผลกระทบต่อการส่งออกมองว่ายังไม่มีผลกระทบอะไร ว่าเฟดจะขึ้นดอกเบี้ยนโยบายตลอดปีนี้แค่ 3 ครั้ง ไม่ได้ โดยคาดว่าจะการส่งออกจะเติบโตจากปีก่อนได้ 8.6%.

● 10 ล้านคนจนเฟส 2 ● สิ้นเดือน ก.พ.พุ่งทะลุ 6 ล้านคน

คลังลุยเคาะประตูบ้านแจกเงิน

นายพรชัย ชูระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า วันที่ 28 ก.พ.ที่ผ่านมา ซึ่งเป็นวันสุดท้ายของการแสดงความจำนงเข้าร่วมการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือโครงการลงทะเบียนเพื่อรองรับสวัสดิการแห่งรัฐ เฟส 2 ปรากฏว่า มีประชาชนที่สนใจแสดงความจำนงเข้าร่วมโครงการมากกว่า 6 ล้านคน จากจำนวนที่ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 11.4 ล้านคน ซึ่งในจำนวน 6 ล้านคน แบ่งเป็นผู้ที่มีรายได้น้อยกว่า 30,000 บาทต่อปี ประมาณ 3 ล้านคน และที่เหลืออีก 3 ล้านคน เป็นผู้ที่มีรายได้มากกว่า 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000 บาทต่อปี

นายพรชัยกล่าวว่า หลังจากสิ้นเดือนก.พ.ไปแล้วกระทรวงการคลังจะยังไม่ตัดสิทธิประชาชนที่ไม่มาแสดงความจำนงเข้าร่วมโครงการสวัสดิการแห่งรัฐเฟส 2 แต่จะเปลี่ยนรูปแบบโดยส่งเจ้าหน้าที่ไปเคาะหน้าประตูบ้านเพื่อให้เข้าร่วมโครงการ ซึ่งคนกลุ่มนี้ที่ยังไม่มาแสดงความจำนงเพราะอาจจะไม่สะดวกในเรื่องการเดินทางจึงจำเป็นต้องส่งเจ้าหน้าที่ไปเคาะที่ประตูบ้าน ซึ่งคาดว่าจะเพิ่มจำนวนผู้ใช้สิทธิได้อีกประมาณ

2 ล้านคน และเมื่อรวมกับ 6 ล้านคนจะทำให้จำนวนผู้ใช้สิทธิในเฟสที่ 2 ประมาณ 8 ล้านคน

“ผู้ที่ใช้สิทธิเข้าร่วมโครงการเฟส 2 นี้หากมีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาทต่อปี จะได้รับวงเงินในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในการซื้อสินค้าร้านธงฟ้าเพิ่มอีก 200 บาท จากเดิม 300 บาท เพิ่มขึ้นเป็น 500 บาทต่อเดือน ส่วนผู้ที่มีรายได้ 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000 บาทต่อปี ได้รับวงเงิน 200 บาท จะเพิ่มขึ้น 100 บาท รวมเป็น 300 บาทต่อเดือน โดยผู้ที่แสดงความจำนงและขึ้นทะเบียนเรียบร้อยแล้วจะได้รับวงเงินเพิ่มขึ้นในเดือน มี.ค. ส่วนกรณีที่ยื่นทะเบียนไม่ทันจะสะสมวงเงินเพื่อนำไปใช้ในเดือนถัดไป”

ส่วนความคืบหน้าในการติดตั้งเครื่องชำระเงินอัตโนมัติ (อีดีซี) ล่าสุด ได้ติดตั้งไปแล้ว 190,000 ร้านค้า หรือประมาณ 510,000 เครื่อง เนื่องจากร้านค้าบางแห่งขอติดตั้งเครื่องอีดีซี 2-3 เครื่อง จึงทำให้ปริมาณเครื่องอีดีซีมีมากกว่าจำนวนร้านค้า ขณะที่ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐได้ติดตั้งเครื่องอีดีซีไปแล้ว 20,000 เครื่อง.

คุมคนจนเฟส2พุ่ง6.2ล้านคน

โพสต์ทูเดย์ - ช่วยคนจนเฟส 2 ทะลุ 6.2 ล้านคน จีตามตัวรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นอีก 2.3 ล้านคน เข้าฝึกอาชีพต้นยอดเป็น 8.5 ล้านคน

นายพรชัย สุริยะเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้ปรับสมัครแจ้งความประสงค์เข้าโครงการมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือบัตรคนจนรอบสอง ซึ่งปิดวันที่ 28 ก.พ. 2561 แล้ว โดยเบื้องต้นมียอดผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐแจ้งความประสงค์สมัครผ่านธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) รวมถึงหน่วยงานอื่นๆ ไม่ต่ำกว่า 6.2 ล้านคน จากผู้มีสิทธิทั้งหมด 11.4 ล้านคน ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 5.3 ล้านคน

อย่างไรก็ตาม หลังจากนี้ผู้เข้าร่วมโครงการกว่า 6.2 ล้านคน จะเริ่มเข้าโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต โดยมีทีมหมอประจำรัฐสุขใจกว่า 4,000 คน รวมถึงเจ้าหน้าที่รัฐเข้าไปให้คำปรึกษา และเสนอทางเลือกในการแก้ปัญหาค่าครองชีพ รวมทั้งได้รับการเติมเงินเข้าในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพื่อใช้ซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคที่มีความจำเป็นจากร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการเพิ่มขึ้นอีกเดือนละ 100-200 บาท เริ่มตั้งแต่เดือน มี.ค.-ธ.ค. 2561 โดยผู้มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาท ที่เข้าโครงการระยะสอง 3 ล้านคน จะได้รับเงินเพิ่มจากเดือนละ 300 บาท เป็น 500 บาท ส่วนผู้มีรายได้ต่อปี 3 หมื่น-1 แสนบาท อีกประมาณ 3 ล้านคน จะได้รับเพิ่มจากเดือนละ 200 บาท เป็น 300 บาท

นายพรชัย กล่าวว่า ผู้มีรายได้น้อยที่มี

รายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาท/ปี มีอยู่ 5.3 ล้านคน ซึ่งมีอีก 2.3 ล้านคน ยังไม่มาแสดงความประสงค์ ซึ่งคลังจะส่งทีมหมอประจำรัฐสุขใจลงพื้นที่เคาะประตูเข้ามาแจ้งความประสงค์เข้าโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตทั้งหมด เนื่องจากกระทรวงการคลังต้องการแก้ปัญหาให้ทุกคนมีงานมีรายได้หลุดพ้นจากเส้นความยากจน

ทั้งนี้ จะมีการสอบถามสาเหตุว่าทำไมถึงไม่เข้าร่วมโครงการ หากเป็นผู้พิการ ผู้สูงอายุ หรือมีการเจ็บป่วยก็จะไม่บังคับ แต่หากเป็นคนปกติก็จะแยกบัญชีออกมาต่างหากว่าควรจะดำเนินการอย่างไรต่อไป จะทำให้มียอดผู้เข้าฝึกอาชีพรวม 8.5 ล้านคน จังหวัดที่มีผู้เข้าร่วมโครงการบัตรคนจนระยะสอง ในภาคอีสานและภาคเหนือมีสัดส่วนมากกว่า 60-80% ส่วนจังหวัดที่ลงทะเบียนน้อยสุด คือ กรุงเทพมหานคร ■

มั่นนี้ทูเดย์

รับเหรียญทองแดงรอบ 2

ตามที่กรมธนารักษ์ได้เปิดจองเหรียญที่ระลึกในโอกาสการพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระบรมศพพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตรทุกประเภทและกรมธนารักษ์ โดยได้ดำเนินการจ่ายเหรียญที่ระลึกให้กับผู้ที่จองในรอบแรกไปแล้ว สำหรับผู้ที่จองเหรียญที่ระลึกรอบที่ 2 โดยเฉพาะเหรียญทองแดงรมดำพันทรายให้รับได้ตั้งแต่วันที่ 2 มี.ค.นี้ เป็นต้นไป ณ ส่วนกลางกรมธนารักษ์ ขอยออารีย์สัมพันธ์ ส่วนภูมิภาค รับได้ที่สำนักงานธนารักษ์พื้นที่ 76 พื้นที่ ที่จองเท่านั้น

สรรพสามิตรีดภาษีนักบิด คันละ200-ตามค่าน้ำมัน 'บิ๊กไบค์'จ่ออ่วม'จ่ายบาน

ผู้ว่าการ ททท.คาดสงกรานต์นี้นักเที่ยวเพิ่ม 6 แสนคน
เพิ่มรายได้เพิ่ม 3.7 พันล้าน ด้านสรรพสามิตรีดภาษี
มอเตอร์ไซด์ตามค่าน้ำมัน นักบิดจ่ายเพิ่ม 100-200บาท
บิ๊กไบค์อ่วม (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

รีดภาษี

เก็บภาษีจยย.ตามค่าน้ำมัน

เมื่อวันที่ 1 มีนาคม นายภูษิต ภูษิต จินะ
วิจารณ์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผย
ว่า กรมสรรพสามิตเตรียมปรับโครงสร้าง
ภาษีสรรพสามิตใหม่ โดยนำกฎของการ
ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์มาประกอบ
การพิจารณาภาษี จากเดิมการเก็บภาษีคิด
จากความเร็วเครื่องยนต์ (ซีซี) ซึ่งการปรับ
แนวทางดังกล่าวเพื่อให้สอดคล้องกับการเก็บ
ภาษีสรรพสามิตที่เก็บตามค่าน้ำมันเริ่มมาตั้งแต่ปี
2559 อย่างไรก็ตาม กรมจะใช้เวลาผู้ผลิตรถ
จักรยานยนต์ประมาณ 6 เดือน ในการปรับตัว

นายภูษิตกล่าวว่าการปรับแนวทาง
การเก็บภาษีสรรพสามิตถือเป็นมาตรการที่ช่วย
รักษาส่งแวดล้อมโดยเฉพาะในเมืองที่ขณะนี้
เผชิญกับภาวะมลพิษ ที่มาจากฝุ่นและควันสูง
ขึ้น ส่วนผลกระทบต่อด้านราคาต่อผู้บริโภคถือว่า
ต่ำมาก ประเมินว่าทำให้ผู้ซื้อต้องจ่ายเงินเพิ่ม
ขึ้น 0.05% ของราคารถจักรยานยนต์ อย่างไร
ก็ตาม หากมีข้อใดสามารถปล่อยมลพิษต่ำกว่า
กำหนดจะมีภาษีสรรพสามิตต่ำกว่าคันที่
ปล่อยมลพิษสูงกว่า

ขึ้นราคาเพิ่ม100-200บาท

แหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิตกล่าว
ว่า ขณะนี้กรมอยู่ระหว่างการศึกษารีด
ภาษีสรรพสามิตกับค่าน้ำมัน คาดว่ารถ
จักรยานยนต์ไม่เกิน 150 ซีซี ซึ่งมีสัดส่วนเป็น
85% ของยอดขายทั่วประเทศและปัจจุบันมี

ภาษีสรรพสามิตต่อคันประมาณ 2,000
บาท หากต้องเปลี่ยนมาเสียภาษีตามค่า
มลพิษ อาจมีการเพิ่มขึ้นอีกคันละ 100-
200 บาทต่อคัน เท่านั้น

แหล่งข่าวกล่าวว่า ปัจจุบันรถจักรยานยนต์
เสียภาษีสรรพสามิต โดยคำนวณจากมูลค่า
ราคาขายปลีกของรถจักรยานยนต์คันนั้น
โดยรถจักรยานยนต์ที่มีซีซีสูงกว่าจะเสียภาษี
แพงกว่ารถจักรยานยนต์ที่มีซีซีต่ำกว่า อาทิ
รถจักรยานยนต์ขนาดความจุกระบอกสูบไม่
เกิน 150 ซีซี เสียภาษีในอัตรา 3% ขนาด
เกิน 150 ซีซี แต่ไม่เกิน 500 ซีซี เสีย 5%
และที่เกินกว่า 1000 ซีซี จะเสียในอัตรา 20%
ซึ่งเป็นอัตราสูงสุด ขณะที่อัตราตามเพดานที่
กฎหมายกำหนดไว้อยู่ที่ 30%

แหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิตกล่าวว่า
ปัจจุบันได้นำเรื่องค่าน้ำมันมาใช้สำหรับ
รถยนต์ อาทิ รถยนต์นั่งที่มีที่นั่งไม่เกิน 10
คน ที่ปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ไม่เกิน
100 กรัมต่อกิโลเมตร เสียภาษีในอัตรา 25%
ถ้ามากกว่า 200 กรัมต่อกิโลเมตร เสียภาษีใน
อัตรา 35% และเครื่องยนต์เกินกว่า 3000
ซีซี จะเสียภาษีในอัตรา 40%

บิ๊กไบค์'จ่อ'เสียภาษีเพิ่ม

แหล่งข่าวกล่าวว่า หากรัฐบาลปรับ
แนวทางการเก็บภาษีสรรพสามิตโดยอิงจากค่า
มลพิษที่ปล่อย เชื่อว่าจะทำให้รถจักรยานยนต์
ขนาดใหญ่ที่มีขนาดมากกว่า 150-1000 ซีซี
ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นมากพอสมควร จาก
ปัจจุบันฐานภาษีอยู่ระดับ 5-20% คืออยู่
ระหว่างหลักพันบาทถึงหลักแสนบาท เพราะ
ราคารถจักรยานยนต์กลุ่มนี้เฉลี่ยมากกว่า
50,000 บาท จนถึงหลักล้านบาท โดยปัจจุบัน

รถจักรยานยนต์ขนาดใหญ่ของบริษัทญี่ปุ่นราย
หนึ่งกำหนดราคาประมาณ 200,000 บาท เสีย
ภาษีประมาณ 10,000 บาท ฐานภาษี 5%
ขณะที่รถจักรยานยนต์ค่ายยุโรปที่ราคาเฉลี่ย

ประมาณ 1,000,000 บาทขึ้นไป เสียภาษี
ประมาณ 200,000 บาท ฐานภาษี 20%

"อัตราภาษีที่จะเพิ่มขึ้นจากค่าน้ำมัน
0.05% ของราคารถจักรยานยนต์ขนาด
มากกว่า 150 ซีซี ขณะนี้ยังไม่สามารถ
คำนวณได้ เพราะภาครัฐศึกษาอยู่ระหว่าง
ศึกษา และให้นำหนักกับรถจักรยานยนต์
ขนาดต่ำกว่า 150 ซีซีก่อน เพราะกระทบคน
ส่วนใหญ่ของประเทศ ส่วนขนาดรถที่มากกว่า
150 ซีซี ต้องพิจารณาอีกครั้งว่าจะคำนวณ
อย่างไร จะยึดขนาดเครื่องยนต์หรือจะดูค่า
มลพิษ และค่าน้ำมันจะใช้รูปแบบเดียวกับ
รถยนต์นั่งหรือไม่ ดังนั้น ต้องใช้เวลาอีกพอ
สมควรในการพิจารณาว่าอัตราภาษีค่าน้ำมัน
ของรถจักรยานยนต์ขนาดมากกว่า 150-1000
ซีซี จะอยู่ที่เท่าไร" แหล่งข่าวกล่าว

สงกรานต์นักท่องเที่ยวเพิ่ม6แสน

นายภูษิตศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยว
แห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า
ภายหลังจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติให้
วันที่ 12 เมษายน 2561 เป็นวันหยุดราชการ
ส่งผลให้เทศกาลสงกรานต์ในปีนี้มีวันหยุด
ยาวติดต่อกัน 5 วัน (12-16 เมษายน) ททท.
คาดการณ์ว่าวันหยุดที่เพิ่มขึ้นจะส่งผลดีต่อ
จำนวนนักท่องเที่ยวคนไทยที่จะมากขึ้นในช่วง
เทศกาลสงกรานต์ประมาณ 6 แสนคน สร้าง
รายได้จากการท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นประมาณ
3,759 ล้านบาท ส่งผลให้รายได้รวมช่วง
เทศกาลสงกรานต์เพิ่มเป็น 10,442 ล้านบาท
เพิ่มขึ้น 15.6% จากปี 2560 ที่มีรายได้ 9,033
ล้านบาท โดยนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้นจะทำให้
ปริมาณนักท่องเที่ยวเทศกาลสงกรานต์ปีนี้มี
ประมาณ 3,010,300 คน เพิ่มขึ้น 12.10%
จากปี 2560 ที่มีนักท่องเที่ยวเดินทางช่วง
เทศกาลสงกรานต์ 2,685,400 คน

"การประกาศวันหยุดล่วงหน้าทำให้คน
วางแผนได้ทัน ขณะที่การจองเที่ยวบินไปต่าง
ประเทศอาจจะยังขยายไม่ได้ เพราะเที่ยวบิน
ต่างๆ เพิ่มจำนวนไม่ทัน โดยคนไทยจะเดินทาง
ภายในประเทศมากขึ้น ประกอบกับมาตรการ
ภาษีหนุนเที่ยวเมืองรอง ที่ช่วยกระตุ้นให้มี
การลดหย่อนค่าใช้จ่ายในช่วงสงกรานต์และ

วันหยุด จากเดิมในช่วงสงกรานต์จะมีจำนวนคนเดินทางกลับภูมิลำเนาอยู่มากอยู่แล้วจะมีจำนวนเพิ่มขึ้นอีกกว่า 6 แสนคน ดังกล่าว" นายยุทธศักดิ์กล่าว

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า สำหรับกิจกรรมสงกรานต์ปีนี้ ททท.จะเข้าไปจัดงานในพื้นที่เมืองรองมากขึ้น อาทิ กาฬสินธุ์ ที่เป็นต้นแบบในการใช้การท่องเที่ยวแก้ไขปัญหาควยากจน รวมถึงอีก 4 พื้นที่ใหม่ ได้แก่ นครศรีธรรมราช กำแพงเพชร จันทบุรี และสิงห์บุรี แม้แต่จังหวัดจันทบุรียังไม่มีชื่อเสียงมากนักในเรื่องเทศกาลสงกรานต์แต่มีจุดเด่นในเชิงวัฒนธรรมประเพณีที่สามารถต่อยอดได้ อาทิ ประเพณีแห่นางดานจนนครศรีธรรมราช หรือประเพณีสงกรานต์ 2 ศาสนา 3 วัฒนธรรม ใน อ.ขลุง จ.จันทบุรี ที่ททท.จะเข้าไปส่งเสริมเพื่อกระตุ้นตลาดได้

เอสเอ็มอีใช้หุ่นยนต์หมื่นราย

นายสมหวัง บุญรักษาเจริญ ผู้อำนวยการสถาบันไทย-เยอรมัน เปิดเผยความคืบหน้านโยบาย การเพิ่มความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ด้วยระบบหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติของกระทรวงอุตสาหกรรมภายในเดือนมีนาคม ว่า เบื้องต้นสถาบันได้วางเป้าหมายโครงการการเพิ่มผลิตภาพและลดต้นทุนของเอสเอ็มอีโดยการนำระบบอัตโนมัติเข้ามาช่วยในระยะ 3 ปี ผลักดันเอสเอ็มอีใช้หุ่นยนต์เพื่อเพิ่มผลิตภาพการผลิตและบริการ 1 หมื่นราย โดยจะต้องสรุปแผนดังกล่าวเสนอขายอุตสาหกรรม สวทช. รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ต่อไป

นายสมหวังกล่าวว่า แผนดำเนินงานระยะแรกปี 2561 จะสนับสนุนให้มีผู้ใช้หุ่นยนต์ในภาคผลิตและบริการ 300 ราย เชื่อว่าการสร้างกลไกตลาดดังกล่าวจะส่งผลให้ราคาค่าต้นทุนหุ่นยนต์ประเภทแขนกลอยู่ที่ 4.5 ล้านบาท/ชิ้น ซึ่งเป็นราคาที่เอสเอ็มอีสามารถเข้าถึงได้ จากนั้นในปี 2562 จะผลักดันให้เอสเอ็มอีใช้งานหุ่นยนต์ประเภทแขนกลเพิ่มอีก 4,500 ราย และในปี 2563 จะผลักดันต่อเนื่องไปอีก 5,200 ราย เมื่อครบระยะ 3 ปีจะเป็นไปตามเป้าหมายและกลไกตลาดจะมีส่วนสำคัญในการกระตุ้นให้ราคาลดลงกว่า 30% ทำให้ผู้ประกอบการเข้าถึงระบบอัตโนมัติได้ง่ายขึ้น ส่งผลดีต่อผู้ประกอบการ

สำหรับงบประมาณที่ใช้ในโครงการดังกล่าวจะมีการชดเชยงบกลางปีมาใช้ คาดว่า

โครงการนี้อาจจะใช้งบประมาณ 20 ล้านบาท โดยเป็นการดำเนินงานของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ขณะที่สถาบันจะประสานด้านข้อมูลเกี่ยวกับระบบหุ่นยนต์กับศูนย์ความเป็นเลิศด้านเทคโนโลยีหุ่นยนต์และระบบอัตโนมัติในประเทศไทย (คอร์) และสำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม (สศอ.)

คอร์ดันผลิดขึ้นส่วน

นายศิริจ จุลละรัตน์ ผู้อำนวยการ สศอ. กล่าวว่า การกิจการขับเคลื่อนเอสเอ็มอีด้วยระบบหุ่นยนต์และอัตโนมัติเป็นการกิจหลักของคอร์ในการผลักดันให้เกิดรูปธรรมมากขึ้นทั้งผู้ผลิตและผู้ใช้ พร้อมกันนี้ยังได้รับความร่วมมือจากบริษัทยักษ์ใหญ่จากญี่ปุ่นหลายรายในการเข้ามาเป็นผู้ให้ความรู้ผ่านโครงการบีบีราเธอร์ของคณะกรรมการพลังงานประชารัฐ โดยจะมีทีมที่ให้คำแนะนำทั่วไปแก่ผู้ประกอบการที่ผลิตระบบอัตโนมัติ สนับสนุนให้เกิดการผลิตขึ้นส่วน โดยในระยะแรกจะเป็นเที่ยว 3 และเที่ยว 4 ตลอดจนผลักดันให้เกิดผู้ใช้ ซึ่งอาจจะต้องมีการกำหนดสิทธิประโยชน์ทางภาษีเพิ่มเติม ขึ้นอยู่ที่สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ว่าจะพิจารณาอย่างไร

"ขณะนี้กระทรวงตั้งคณะกรรมการขึ้นมา ร่วมมือกันพัฒนาบุคลากรรองรับการพัฒนาในระยะยาว ส่งเสริมให้ผู้ผลิตระบบซิสเต็ม อินติเกรเตอร์ (เอสไอ) วางแพลตฟอร์มในระยะเริ่มต้นให้ดี ต้องเข้มแข็ง เพื่อส่งเสริมผู้ผลิตออโตเมชันและผู้ใช้ในอนาคต" นายศิริจกล่าว

ก.พลังงานย้ำทำเอสอีเอภาคใต้

กรณีการเคลื่อนไหวของสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (สร.กฟผ.) หรือสหภาพ กฟผ. ที่นัดแต่งคำและรวมตัวมอบหนังสือต่อนายศิริ จิระพงษ์พันธ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ที่กระทรวงพลังงาน เพื่อขอความชัดเจนนโยบายและทิศทางพลังงานไฟฟ้าของประเทศ โดยเฉพาะในพื้นที่ภาคใต้

รายงานข่าวจากกระทรวงพลังงานกล่าวว่า กรณีการพัฒนาโรงไฟฟ้าถ่านหินกระบี่และเทพา กระทรวงพลังงานได้พิจารณาแล้วว่าการพัฒนาโครงการดังกล่าวมีทั้งกลุ่มคนที่เห็นด้วยและเห็นต่าง ซึ่งแนวทางการพัฒนาประเทศจำเป็นต้องมีการรับฟังความคิดเห็นจากทุกฝ่าย และอยู่บนพื้นฐานประโยชน์สูงสุดของประเทศชาติ โดย

กระทรวงพลังงานขออย่าได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ศึกษาทบทวนความเหมาะสมในเรื่องของที่ตั้งโรงไฟฟ้า ให้มีการจัดทำเอสอีเอ หรือการประเมินสิ่งแวดล้อมระดับยุทธศาสตร์ ซึ่งเป็นการดำเนินงานทางวิชาการ เพื่อหาพื้นที่ที่เหมาะสมในการก่อสร้างโครงการโรงไฟฟ้าถ่านหินขนาดใหญ่

เผยกฟผ.เสนอขยายสายส่ง

รายงานข่าวกล่าวว่า ในส่วนของความมั่นคงด้านไฟฟ้าในพื้นที่ภาคใต้ ในช่วง 5 ปีข้างหน้า การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เป็นผู้พิจารณาเสนอแนวทางการรักษาความมั่นคงด้านไฟฟ้าในพื้นที่ภาคใต้ โดยเสนอให้มีการขยายสายส่งไฟฟ้า ให้เพียงพอและมีความมั่นคงมากขึ้น ขณะเดียวกันกระทรวงจะมีการพัฒนาโรงไฟฟ้าชีวมวล 300 เมกะวัตต์ ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ เพื่อรองรับความต้องการในพื้นที่และมีการพัฒนาระบบโครงข่ายไฟฟ้าเฉพาะในพื้นที่ดังกล่าว

"ขอยืนยันว่ากระทรวงให้ความสำคัญในการกระจายประเภทเชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้า ทั้งก๊าซธรรมชาติ ถ่านหิน และพลังงานทดแทน ในสัดส่วนที่เหมาะสม โดยปัจจุบันยังมีความเหมาะสมที่จะต้องเพิ่มสัดส่วนการใช้ถ่านหิน เพื่อการผลิตไฟฟ้า" รายงานข่าวระบุ

สหภาพจับตา'ศิริ'ซื้อเวลาโรงไฟฟ้า

นายจักรี เรืองรินทร์ ที่ปรึกษาสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (สร.กฟผ.) กล่าวถึงความคืบหน้าภายหลังยื่นหนังสือต่อนายศิริว่า ขณะนี้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานมีหนังสือออกมาในนามของกระทรวงพลังงาน โดยยังไม่สามารถตอบคำถามทั้งหมดได้อย่างชัดเจน และมีความคลุมเครือ และยังไม่มี การแสดงท่าที ในเรื่องการให้คำอธิบายกับประชาชนที่อาศัยอยู่ในพื้นที่ จ.กระบี่ ที่รู้สึกคลางแคลงใจว่าสิ่งที่ทางรัฐมนตรีตัดสินใจลงนามข้อตกลง (เอ็มโอยู) ได้สนใจความรู้สึก และรับฟังความคิดเห็นของชาวบ้านหรือไม่

นายจักรีกล่าวว่า เบื้องต้นจะให้เวลากับรัฐมนตรีในการตัดสินใจ ซึ่งในขณะนี้ทราบว่าได้จัดตั้งคณะกรรมการขึ้นมาเพื่อสำรวจความเหมาะสมของพื้นที่ว่าเหมาะสมที่จะมีโรงไฟฟ้าหรือไม่ ซึ่งเท่ากับว่าเป็นการเริ่มต้นไปที่ศูนย์อีกครั้ง ทำให้กระบวนการช้าออกไปอย่างไรก็ตาม จะต้องติดตามดูต่อไปว่าจะมี

ความชัดเจนเพิ่มขึ้นหรือไม่ หรือขั้นตอนดังกล่าวจะเป็นเพียงการซื้อเวลาเพื่อลดกระแส มีอยู่ที่กำลังจะเกิดขึ้น ท้ายที่สุดแล้วคิดว่า เรื่องที่รัฐมนตรีจะตอบให้ชัดเจนคือ จะดำเนินการอย่างไรกับประชาชนในพื้นที่ที่ตั้งคำถามที่เคยบอกกับประชาชนในพื้นที่ว่าทำไปเพราะพื้นที่มีความเหมาะสม ซึ่งรัฐมนตรีมีข้อมูลทั้งหมดอยู่ในมืออยู่ เพียงแต่ว่ารัฐมนตรีเองถ้าจะตัดสินใจหรือไม่

“อย่าลืมว่าเราเปลี่ยนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานมาแล้ว 3 คน แต่ละคนมีนโยบายที่แตกต่างกัน ซึ่งมาถึงวันนี้นโยบายก็เปลี่ยนอีกแล้ว จะเอาอย่างไรก็ต้องชัดเจน และรัฐมนตรีจะต้องมองว่าท่านเข้ามาบริหารงานตอนนี้ ท่านต้องคาดการณ์ไปข้างหน้า เพราะเดี๋ยวท่านก็ออกไป แต่ปัญหาต่างๆ มันยังคงอยู่” นายจักรกริชกล่าว

ผู้ค้าค้านโอดเสียสลากรวมชุด

นายชัยวัฒน์ ธีระแสงสุริย์ นายกสมาคมผู้ค้าสลากออนไลน์และสลากกินแบ่งไทย เปิดเผยถึงกรณีการประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) สลากกินแบ่งรัฐบาล เสนอให้พิจารณาอนุมัติ การดำเนินการขายสลากรวมชุดเอง เพื่อ แก้ไขปัญหาสลากเกินราคา 80 บาท ว่าทางผู้ค้าสลากเห็นด้วยกับการออกมาตรการ แต่ มองว่ายังไม่สามารถแก้ปัญหาได้เบ็ดเสร็จ กังวลว่าหากออกสลากรวมชุดที่เป็นใบเดียว ออกมา ประกอบกับทางกองสลาก ไม่ได้ ทำความเข้าใจหรือเปิดเวทีให้ผู้ค้าแสดงความ คิดเห็น สุดท้ายจะทำให้เกิดปัญหาที่ตอน ปลายแทน ซึ่งการที่บอร์ดมีแนวคิดว่าจะออก สลากรวมชุดเอง จะมีปัญหาเรื่องการกระจาย สลากไปยังผู้ค้ารายย่อย ขณะเดียวกันระบบ การค้าจะมีปัญหา เนื่องจากไม่ทราบว่าจะมี การรวมชุดโดยยี่บัว แล้วนำมาจำหน่ายให้ผู้ ค้ารายย่อยอีกทอดหนึ่งหรือไม่

“ในมิติของผู้ค้ามองว่าการรวมชุดอาจจะ ไม่ได้เปิดโอกาสให้ผู้ค้าสลากจริงๆ กองสลาก

ควรพิจารณาการจำหน่ายแบบ 5 ใบดีกว่า เนื่องจากสามารถแบ่งเป็น 2 ใบและ 3 ใบ ได้ ขณะเดียวกันมองว่าการรวมเป็นใบเดียว ผู้บริโภคเลือกเลขที่ต้องการยาก ทำให้สลาก แบบใหม่มีความน่าสนใจน้อยลง ทั้งนี้คาด ว่าการออกสลากแบบรวมชุดนี้น่าจะนำมาใช้ ในงวด 16 มิถุนายน 2561” นายชัยวัฒน์กล่าว

กลุ่มพิการเชียร์ขายรวมชุด 5 ใบ

นายสมชาย ปัญญาเอกวงศ์ ประธานที่ปรึกษาสมาคมคนตาบอดแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า เรื่องนี้ได้เสนอมานานแล้วว่า กองสลากควรจัดจำหน่ายให้รายย่อยทั่ว ประเทศชุดละ 5 ใบเหมือนเดิม แต่แบ่งเป็นชุด ละ 2 ใบ หรือ 3 ใบก็ได้ และให้จัดจำหน่ายในวัน

เดียวกัน เพื่อกระจายรายได้ ลดความเหลื่อม ล้าของผู้ค้าทั่วประเทศ ไม่ต้องซื้อต่อเป็นชุด มาขายอีกรอบหนึ่ง และเป็นกลไกอัตโนมัติที่ จะคุมราคาสลากให้อยู่ที่ 80-90 บาท

“การแบ่งเป็นชุดละ 2 ใบหรือ 3 ใบ จะ ช่วยแก้ปัญหาการจำหน่ายสลากเกินราคาให้ หนักเป็นเบา เนื่องจากผู้ซื้อสามารถเลือกเลข เพื่อรวมชุดได้เอง ขณะเดียวกันก็ตัดปัญหา เรื่องยี่บัว อาทิ หากมีการจำหน่ายสลากใบ ละ 100 บาท เกินจากราคาที่ตั้งไว้ 80 บาท เท่ากับว่าสลาก 1 เล่ม ซึ่งมี 80 ชุด คิด เป็นมูลค่าที่เสียไป 1,600 บาท ซึ่งไม่ใช่เป็น จำนวนที่น้อยๆ ดังนั้นจึงอยากให้พิจารณารอง นี้ด้วย” นายสมชายกล่าว

เล็งเก็บภาษีจย.คุมคาร์บอน

กรุงเทพธุรกิจ • อธิปไตยกรรม
สรรพสามิตเผย กรมฯเตรียมนำกฎการ
คุมการปล่อยก๊าซคาร์บอนมากำหนด
อัตราภาษีในสินค้ามอเตอร์ไซค์เพื่อลด
มลภาวะทางอากาศระบุ หลักจัดเก็บ
คือมอเตอร์ไซค์คันใดปล่อยคาร์บอน
สูงจะเสียภาษีสูงกว่า ขณะที่อัตราภาษี
ที่เพิ่มจะไม่เป็นภาระต่อผู้บริโภค
มากนักหรือราว 100-200 บาทต่อคัน

นายภูษิต ฐิติธรรมอธิบดี
กรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า กรม
สรรพสามิตเตรียมนำกฎเรื่องการ
ควบคุมคาร์บอนหรือ CO2 มาใช้กับ
รถมอเตอร์ไซค์เพื่อเป็นส่วนหนึ่งของการ
ช่วยลดมลภาวะที่เป็นพิษขณะที่มี
ผลกระทบต่อรถมอเตอร์ไซค์น้อย
มากหรือเพียง 0.05%

เขากล่าวว่า สำหรับผู้ผลิต
รถมอเตอร์ไซค์นั้น กรมฯจะให้เวลา
ผู้ผลิตรถมอเตอร์ไซค์ ในการปรับ
ตัวเพิ่มรับกับการนำกฎ CO2 มาใช้
ในการกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิต
รถมอเตอร์ไซค์ ประมาณ 6 เดือน

ทั้งนี้ การนำกฎเรื่อง CO2 มา
ใช้สำหรับรถมอเตอร์ไซค์นั้นเกิดขึ้น
หลังจากที่กรมฯได้ประกาศใช้กฎ
ดังกล่าวกับรถยนต์นั่งและรถกระบะ
แล้ว ซึ่งการนำกฎดังกล่าวมาใช้กับ
รถมอเตอร์ไซค์ ถือเป็นมาตรการที่
ช่วยรักษาสีสิ่งแวดล้อมโดยเฉพาะใน
เมืองที่ขณะนี้เผชิญกับภาวะมลพิษ
ที่มาจากฝุ่นและควันสูงชัน

อย่างไรก็ตามเขากล่าวว่าการนำกฎ
CO2 มาใช้กับรถมอเตอร์ไซค์นั้น
จะสร้างผลกระทบต่อราคาสำหรับผู้บริโภค
ที่ต้องการซื้อรถมอเตอร์ไซค์ไว้ใช้งาน
ในระดับที่ค่อนข้างต่ำ หรือสร้าง
ภาระเพิ่มขึ้น ราว 0.05 % ของราคา
รถมอเตอร์ไซค์เท่านั้น

“ในหลักการการนำกฎ CO2
มาใช้นั้น รถมอเตอร์ไซค์คันใดที่
ปล่อย CO2 ในระดับที่ต่ำ จะมีการ
ภาษีสรรพสามิต ต่ำกว่า คันที่ปล่อย
CO2 สูงกว่า”

แหล่งข่าวจากกรมสรรพสามิต

กล่าวว่า ขณะนี้กรมฯกำลังอยู่ใน
ระหว่างการศึกษาอัตราภาษีสรรพสามิต
กับระดับ CO2 ที่ปล่อยออกมาของ
รถมอเตอร์ไซค์ ซึ่งในภาพรวมแล้ว
ภาระภาษีเพิ่มขึ้นไม่มาก โดยเฉพาะรถ
มอเตอร์ไซค์ที่มี CC ต่ำ ไม่เกิน 150 CC
ซึ่งรถมอเตอร์ไซค์ขนาด CC ดังกล่าว
มีส่วนเป็น 85 % ของยอดจำหน่าย
รถมอเตอร์ไซค์ทั่วประเทศ

แหล่งข่าวกล่าวว่า ในปัจจุบัน
รถมอเตอร์ไซค์ที่มี CC ไม่เกิน 150
CC มีการภาษีสรรพสามิตต่อคัน
ราว 2 พันบาท หากนำกฎเรื่อง CO2
มากำหนดอัตราภาษีด้วย อาจจะมี
ภาระภาษีเพิ่มขึ้นอีกคันละ 100-200
บาท/คัน เท่านั้น

ในปัจจุบันรถมอเตอร์ไซค์เสียภาษี
สรรพสามิต โดยคำนวณจากมูลค่า
ราคาขายปลีกของรถมอเตอร์ไซค์
คันนั้น โดยที่รถมอเตอร์ไซค์ที่มี
CC สูงกว่า จะเสียภาษีแพงกว่า
รถมอเตอร์ไซค์ที่มี CC ต่ำกว่า เช่น
รถมอเตอร์ไซค์ขนาดความจุกระบอก
สูบไม่เกิน 150 CC เสียภาษีในอัตรา
3 % ,ขนาด CC เกิน 150 CC แต่ไม่
เกิน 500 CC เสีย 5 % และที่ CC
เกินกว่า 1 พัน CC จะเสียในอัตรา
20 % ซึ่งเป็นอัตราสูงสุด ขณะที่
อัตราตามเพดานที่กฎหมายกำหนด
ไว้อยู่ที่ 30 %

ทั้งนี้ ในปัจจุบันได้มีการนำ
กฎ CO2 มาใช้สำหรับรถยนต์ยนต์
เช่น รถยนต์นั่งที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน
ที่ปล่อย CO2 ไม่เกิน 100 กรัม/
กิโลเมตร เสียภาษีในอัตรา 25% ,
ถ้าปล่อย CO2 มากกว่า 200 กรัม/
กิโลเมตร เสียในอัตรา 35% และถ้า
ปล่อยเกินกว่า 3 พัน CC จะเสียใน
อัตรา 40 % เป็นต้น

“ในความหมายรถมอเตอร์ไซค์
ตามกฎหมายสรรพสามิต ระบุว่า
เป็นรถที่มีล้อไม่เกิน 2 ล้อ ถ้ามี
พ่วงข้างจะมีล้อเพิ่มขึ้นอีกไม่เกิน
1 ล้อเดินด้วยกำลังเครื่องยนต์หรือ
กำลังไฟฟ้า”

กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

รัฐวิสาหกิจมีความสำคัญต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ เปรียบเสมือนแขนขาของภาครัฐที่จะใช้เพื่อดำเนินมาตรการทางเศรษฐกิจที่รัฐมีความจำเป็นต้องเข้าไปมีบทบาท ในบรรดารัฐวิสาหกิจทั้งหมด 56 แห่ง ก็ยังพบว่า มีบางรัฐวิสาหกิจที่ยังอ่อนแอ มีการบริหารงานที่ขาดประสิทธิภาพจึงมีผลกระทบโดยตรงต่อขีดความสามารถในการแข่งขันและการพัฒนาทางเศรษฐกิจของประเทศ รวมถึงเป็นภาระต้องงบประมาณแผ่นดินที่จะต้องเข้าไปอุดหนุน

ดังนั้น จึงเป็นที่มาของสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) ในการจัด “โครงการพีเลียง”

เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ผู้อำนวยการ สคร. กล่าวว่า ในปี 2561 สคร.มีนโยบายขับเคลื่อนโครงการสนับสนุนรัฐวิสาหกิจด้านการบริหารจัดการองค์กร หรือ “โครงการพีเลียง” เพื่อสร้างความร่วมมือระหว่างรัฐวิสาหกิจในการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้และประสบการณ์ซึ่งจะช่วยยกระดับประสิทธิภาพการดำเนินงานของรัฐวิสาหกิจ เช่น บทบาทคณะกรรมการรัฐวิสาหกิจการบริหารความเสี่ยงการบริหาร

ทั้งนี้ มีรัฐวิสาหกิจที่เข้าร่วมโครงการพีเลียงจำนวน 32 แห่ง แบ่งเป็นพีเลียง 14 แห่ง และน้องเลียง 18 แห่ง โดยเมื่อวันที่ 26 ม.ค. 2561 รัฐวิสาหกิจได้จับคู่พีเลียงและน้องเลียงเรียบร้อยแล้ว

เอกนิติ กล่าวว่า โครงการพีเลียงในรูปแบบใหม่นี้เป็นการดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้รัฐ

สคร.จัด ‘พีเลียง’ ยกระดับรัฐวิสาหกิจ

	
รัฐวิสาหกิจที่เป็นพี่เลี้ยง	รัฐวิสาหกิจที่เป็นน้องเลี้ยง
- การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) - การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) - บริษัท ปตท. - การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) - ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) - ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) - ธนาคารกรุงไทย - ธนาคารออมสิน - การประปานครหลวง (กปน.) - การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) - การประปาส่วนภูมิภาค (กปภ.) - สถาบันวิจัยวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งประเทศไทย (วว.) - การเคหะแห่งชาติ (กคช.) - องค์การเภสัชกรรม (อภ.)	- องค์การตลาด (อต.) - บริษัท อู่กรุงเทพ - การกีฬาแห่งประเทศไทย (กกท.) - การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) - องค์การคลังสินค้า (อคส.) - โรงพิมพ์ตำรวจ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (โรงพิมพ์ตำรวจ) - องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) - องค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย (อ.ส.ค.) - องค์การสะพานปลา (อสป.) - องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ (อ.อ.ป.) - องค์การสวนสัตว์ (ออส.) - สำนักงานอานาแตรเวท (สอศ.) - องค์การสวนพฤกษศาสตร์ (อ.ส.พ.) - สถาบันการบินพลเรือน (สบพ.) - องค์การจัดการน้ำเสีย (องน.) - การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) - โรงงานไฟ กรมสรรพสามิต (โรงงานไฟ) - องค์การสุรา กรมสรรพสามิต (องค์การสุรา)

บางกอกโพสต์ กราฟฟิค

วิสาหกิจบูรณาการการทำงานร่วมกันอย่างมืออาชีพเพื่อยกระดับให้รัฐวิสาหกิจเข้มแข็งไปด้วยกัน (SOE Stronger Together) ซึ่งจะมีส่วนสำคัญในการช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจและสังคมให้ยั่งยืนต่อไป

รสา กาญจนสาย ผู้อำนวยการ กองพัฒนารัฐวิสาหกิจ และรักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านการประเมินผลรัฐวิสาหกิจ สคร. กล่าวว่า โครงการพีเลียงของ สคร.เป็นการนำรัฐวิสาหกิจที่มีองค์ความรู้และประสบการณ์ใน

การดำเนินการในด้านต่างๆ เข้ามาเป็น พี่เลี้ยงให้กับรัฐวิสาหกิจที่เป็นน้องเลี้ยง ทั้งนี้ พี่เลี้ยงและน้องเลี้ยงต้อง ดำเนินการจัดทำแผนการพัฒนา รวมทั้งกำหนดเป้าหมายและผลลัพธ์ จากการพัฒนาร่วมกัน โดย สคร. จะทำหน้าที่ให้คำแนะนำแนวทางการดำเนินงานให้แก่รัฐวิสาหกิจ ล่าสุด เมื่อวันที่ 28 ก.พ.ที่ผ่านมา ได้เปิดโครงการนำร่อง บริษัท ปตท. ในฐานะพี่เลี้ยงของการรถไฟแห่งประเทศไทย และองค์การคลัง

สินค้าจะได้ดำเนินการจัดทำบันทึกข้อตกลง (MOU) ร่วมกันอย่างเป็นทางการ เป็นครั้งแรก ที่จะเข้าไป ช่วยเป็นพี่เลี้ยงด้านการบริหารจัดการให้เกิดประสิทธิภาพ การทำงาน ■



เอกนิติ บิตถิกันท์ประกาศ

เปิดใจ 'ชัยวัฒน์' สาขปัญหา 'ไอแบงก์'

“

การปัญหาไอแบงก์
มีเรื่องติดขัด
มากมาย
เรียกได้ว่า
รักษาอาการ
ตามโรค

ชัยวัฒน์
อุทัยวรรณ



ต่อจากหน้า 1

เปิดใจ

กรุงเทพธุรกิจ • เป็นเวลากว่า 3 ปีครึ่ง
ที่ “ชัยวัฒน์ อุทัยวรรณ” เข้ามารับหน้าที่
ประธานคณะกรรมการ หรือ “ประธาน
บอร์ด” ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย
(ไอแบงก์) ตามคำชักชวนของ “ประยุทธ์
จันทร์โอชา” นายกรัฐมนตรี เพื่อแก้ไข
ปัญหาของธนาคารที่ขณะนั้นอยู่ในขั้น “โคม่า”
ทั้งขาดทุนอย่างหนักมีหนี้เสียมากกว่าครึ่ง
ของพอร์ตสินเชื่อนฐานะเงินกองทุนติดลบ
มาถึงวันนี้เหลือเวลาอีกเพียงเดือน
เศษ “ชัยวัฒน์” ต้องหมดวาระการทำงานใน
ไอแบงก์ เพราะจะมีอายุครบ 65 ปีเต็ม ซึ่ง
ตามกฎหมายจะไม่สามารถนั่งเป็นกรรมการ
ในรัฐวิสาหกิจได้ หนังสือพิมพ์กรุงเทพธุรกิจ
จึงได้สัมภาษณ์ “ชัยวัฒน์ อุทัยวรรณ” ถึง
ความคืบหน้าในการดำเนินการแก้ไขปัญหา
ไอแบงก์

ชัยวัฒน์เล่าว่า การแก้ไขปัญหาไอแบงก์
มีอยู่ 3 ส่วนที่สำคัญ คือ การแยกหนี้เสีย

หรือเอ็นพีเอฟ ออกไปอยู่กับบรรษัทบริหาร
สินทรัพย์ การดำเนินการเพิ่มทุน และการ
หาพันธมิตรที่มีความเชี่ยวชาญเรื่องบริหาร
ธนาคารตามหลักศาสนาอิสลาม

ในส่วนของการหาพันธมิตร ขณะ
นี้อยู่ระหว่างการเปิดให้นักลงทุนจำนวน
1 รายเข้ามาสำรวจสถานะกิจการ หรือ
ทำดีลดีลิจเนซ เพื่อเสนอเงื่อนไขการ
เข้าร่วมเป็นพันธมิตรให้กับทางกระทรวง
การคลัง ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่พิจารณา คาด
ในเดือนนี้น่าจะแล้วเสร็จ และนักลงทุน
น่าจะยื่นข้อเสนอให้กระทรวงการคลัง และ
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.)
พิจารณาได้

“การหาพันธมิตรในรอบนี้ ได้เลือก
นักลงทุนที่จะเข้ามาทำดีลดีลิจเนซก่อน
1 ราย เพราะยังไม่อยากเปิดให้เข้ามาดู
พร้อมกันหลายราย หลังทำดีลดีลิจเนซ
เสร็จ ก็คงเสนอเงื่อนไขราคา มา ส่วนการ
ตัดสินใจเป็นอย่างไร อยู่ที่ฝ่ายนโยบายจะ
ตัดสินใจ”

สำหรับการเพิ่มทุนที่ทางคณะรัฐมนตรี
(ครม.) มีมติให้กระทรวงการคลังดำเนินการ

เพิ่มทุนมากกว่า 1.8 หมื่นล้านบาท อยู่
ระหว่างการรอแก้ไข พ.ร.บ.ธนาคารอิสลาม
แห่งประเทศไทย เพื่อให้กระทรวงการคลัง
สามารถเข้ามาถือหุ้นในธนาคารอิสลามได้
มากกว่า 49% เป็นการชั่วคราว จากเดิมที่
กฎหมายกำหนดไว้ว่าให้กระทรวงการคลัง
ถือหุ้นธนาคารอิสลามได้ไม่เกิน 49%

เนื่องจากในกระบวนการของการเพิ่ม
ทุน จะมีการลดทุน และเพิ่มทุน ซึ่งจะทำให้
สัดส่วนการถือหุ้นของกระทรวงการคลัง
เพิ่มขึ้น และเกินกว่าที่กฎหมายกำหนดหาก
ไม่มีการแก้ไขกฎหมายก็ไม่สามารถดำเนินการ
ได้ โดยขั้นตอนการแก้ไขกฎหมายนั้น
อยู่ระหว่างการพิจารณาของรัฐบาล ก่อน
เสนอให้สภานิติบัญญัติพิจารณา

ทั้งนี้ เงินในการเพิ่มทุน จะแยกเป็น
2 ส่วน คือ เงินเพิ่มทุนที่รัฐบาลกันไว้ให้
ตั้งแต่ปลายปี 2556 กว่า 2 พันล้านบาท
ส่วนที่เหลือจะมาจากเงินกองทุนพัฒนา
สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ หรือ
กองทุนแบงก์รัฐ รวมแล้วเป็นจำนวนเงิน
ที่จะต้องเพิ่มทุนทั้งหมด 1.8 หมื่นล้านบาท

สำหรับเรื่องนี้เสีย ได้ดำเนินการโอน
หนี้เสียไปที่บรรษัทบริหารสินทรัพย์ธนาคาร
อิสลามแห่งประเทศไทย หรือ ไอแอม
แล้วประมาณ 5 หมื่นล้านบาท “หนี้ก้อนนี้
ส่วนใหญ่เป็นสินเชื่อที่ไม่ใช่พี่น้องชาว
มุสลิม และเป็นสินเชื่อที่ปล่อยไปแบบไม่มี
ค้ำประกัน และบางส่วนก็มีการทุจริต ซึ่ง
ส่วนนี้ได้มีการตรวจสอบเอาผิด ทั้งทาง
วินัยและทางอาญา โดยที่ผ่านมารัฐบาล
ได้ส่งเรื่องไปให้สำนักงานคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตใน
ภาครัฐ (ป.ป.ท.) และสำนักงานคณะกรรมการ
ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ
(ป.ป.ช.) กว่า 40-50 คดี

สำหรับผลการดำเนินงานของธนาคาร
ไอแบงก์ ณ เดือนม.ค. มีกำไรจากการดำเนินงาน
แล้ว 71 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิรวม
กว่า 300 ล้านบาท ผลจากการแก้ไขปัญหานี้
เสียได้ ทำให้สามารถรีเวอร์สเงินสำรอง
มาเป็นกำไรได้ แต่หากนับเฉพาะกำไรจากการ
ดำเนินงานก็มีถึง 71 ล้านบาท และเป็น
กำไรครั้งแรกในรอบหลายปี

“กว่า 3 ปีที่ผ่านมา การแก้ไขปัญหานี้
ไอแบงก์มีเรื่องติดขัดมากมาย ทั้งจากผู้

ที่ไม่ประสงค์ดี และการดำเนินการตามระเบียบขั้นตอนราชการ การเปลี่ยนแปลงของฝ่ายนโยบาย แต่ก็ได้แก้ไขปัญหามากมาย เรียกได้ว่ารักษาอาการตามโรคจนทุกวันนี้ถือว่าไอแบงก์ได้ออกมาจากห้องไอซียู มาอยู่ห้องพักฟื้นได้ แต่ก็ยังไม่หายดี หรือสดใสเหมือนเดิม ซึ่งผมก็จะทำหน้าที่ให้ดีที่สุดเท่าที่ยังอยู่ในเกม แต่ทันทีที่กรรมการเป่านกหวีดให้หยุด ก็ต้องหยุดปล่อยให้คนที่เข้ามาทำหน้าที่นี้ต่อ"

ทั้งนี้นอกจาก "ชัยวัฒน์" จะนั่งเป็นประธานบอร์ดไอแบงก์แล้ว ยังนั่งเป็นประธานคณะกรรมการของโรงแรมโนโวเทล สุวรรณภูมิ แอร์พอร์ต ซึ่งจะต้องหมดวาระการทำงานลงในปีปลายเดือนมี.ค. นี้เช่นเดียวกัน โดยชัยวัฒน์ บอกว่า ได้เข้ามาแก้ไขปัญหไอแบงก์เมื่อ 5-6 ปีก่อน

ซึ่งสถานะของโรงแรมในขณะนั้นขาดทุนอย่างต่อเนื่อง และมีขาดทุนสะสมอยู่กว่า 800 ล้านบาท จนล่าสุดได้พลิกสถานะของโรงแรมจนมีกำไรได้ โดยล่าสุดมีรายได้กว่า 800 ล้านบาท และมีกำไร 140 ล้านบาท สูงที่สุดในรอบ 11 ปี มีอัตราการเข้าพักเฉลี่ยกว่า 87% และคาดว่าโรงแรมจะมีรายได้เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จนมีรายได้เกิน 1 พันล้านบาท ภายใน 2 ปี และสามารถล้างขาดทุนสะสมที่ยังเหลืออยู่ประมาณ 200 ล้านบาท ภายใน 2 ปีเช่นเดียวกัน

ฝากแบงก์รับมือโอนออนไลน์พุ่ง

น.ส.สิริธิดา พนมวัน ณ อยุธยา ผู้ช่วยผู้ว่าการสาย ด้านนายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารนโยบายระบบการชำระเงินและเทคโนโลยีทางการเงินธนาคาร ออมสิน เปิดเผยว่า วันมาฆบูชา (1 มี.ค.) ที่ผ่านมา ธนาคารแห่งประเทศไทย กล่าวว่า เมื่อวันที่ 28 ก.พ.ที่ผ่านมา ได้ ได้เปิดตัวโครงการ “QR สาธุ ธนาคารออมสิน” ณ รับแจ้งว่ามีปริมาณการทำธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์และการทำ วัดพระธาตุสุทนต์วิทยารามหลวง จ.ลำพูน เพื่ออำนวยความสะดวกธุรกรรมทางการเงินออนไลน์ (on-line) สูงมาก ส่งผลให้ สะดวกการร่วมทำบุญบริจาคเงินให้วัดด้วยการสแกน QR ระบบโอนเงินธนาคารบางแห่งทำงานช้าลง การทำธุรกรรม Code ซึ่งก่อนหน้านี้ ธนาคารออมสินได้จัดกิจกรรมทำบุญ บางอย่างจึงขัดข้องทำให้ลูกค้าบางส่วนทำธุรกรรมไม่สำเร็จ ภายใต้โครงการนี้ตามวัดต่างๆทั่วประเทศแล้วหลายแห่ง รวมถึงบริจาคเงินกับองค์กรการกุศลต่างๆ ด้วยการสแกน QR Code ซึ่งจะเกิดประโยชน์ต่อทั้งวัดและผู้บริจาคในด้าน สามารถในการรองรับการทำธุรกรรม (capacity) ขณะนี้ QR Code ซึ่งจะสามารถทำธุรกรรมได้ตาม ความสะดวกและความปลอดภัย โดยผู้บริจาคสามารถสแกน ปกติแล้วและได้กำชับให้ธนาคารพาณิชย์ดูแลเรื่องดังกล่าว QR Code ของวัดได้ทั้งจากบริการ MyMo ธนาคารออมสิน ให้ใกล้ชิดขึ้น หรือ Mobile Banking ของธนาคารอื่น.

'กรุงเทพ' ตั้งเป้า สู่แบงก์แห่งอนาคต

■ ศุภลักษณ์ เอกกิตติวงศ์

"เทคโนโลยีดิจิทัล" กัดดันให้ธุรกิจธนาคารพาณิชย์ปรับตัวอย่างรวดเร็ว และรุนแรง ธนาคารทุกแห่งต่างมีแผนปรับตัวเพื่อความอยู่รอด ซึ่ง "ธนาคารกรุงเทพ" ในฐานะธนาคารเอกชนกึ่งรัฐ เพราะมีผู้ถือหุ้นใหญ่คือกระทรวงการคลังและกองทุนฟื้นฟูและพัฒนา ระบบสถาบันการเงิน

ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ เปิดเผยทิศทางของธนาคารในยุคที่เขาเป็นผู้บริหารว่าจะเดินหน้าต่อเนื่องจากยุทธศาสตร์ 3 ภารกิจหลัก คือ ช่อม สร้าง และต่อยอด โดยมีเป้าหมายพาธนาคารกรุงเทพไปสู่ธนาคารแห่งอนาคต (Future Bank)

ทั้ง 3 ภารกิจนี้ต้องเสริมด้วยดิจิทัล ไม่ว่าจะเป็น Digital Service และ Digital Innovation ซึ่งบริการทางการเงินหลายประเภทที่เห็นจะพบว่าดิจิทัลเป็นเพียงช่องทางให้บริการไม่ต่างจากเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เพียงแต่เปลี่ยนมาเป็นอุปกรณ์ที่พกพาได้ เชื่อมต่อง่าย แต่ทั้งหมดที่เกิดขึ้นยังไม่ใช่ Future Banking

"Future Banking นี้ กรุงเทพเพิ่งจะมาเข้าใจเมื่อกลางปีที่แล้วและนำมา

ซึ่งการกำหนดยุทธศาสตร์ที่ชัดเจนในการยกระดับทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็นระบบผลิตภัณฑ์ทางการเงิน บุคลากร โดยการนำนวัตกรรมมาใช้เพื่อตอบโจทย์ลูกค้าให้ได้ในทุกมิติ" ผยง กล่าว

ดังนั้น ธนาคารจึงได้ตั้งศูนย์นวัตกรรมขึ้นมา 4 แกน ประกอบด้วย

1.เทคโนโลยี อินโนเวชั่น เพื่อเข้าใจสารพัดเทคโนโลยีที่สามารถนำมาใช้ประโยชน์ได้

2.ดาต้า อินโนเวชั่น ยกระดับขึ้นจากการพัฒนาฐานข้อมูลขนาดใหญ่ที่มีอยู่เดิม

3.บีซี เนส อินโนเวชั่น ปรับโมเดลธุรกิจใหม่ด้วยการนำนวัตกรรมมาใช้

4.โปรเซส อินโนเวชั่น เปลี่ยนกระบวนการจากกระดาษเป็นการไม่ใช้กระดาษ

กระบวนการจากกระดาษเป็นการไม่ใช้กระดาษ

4 แกนดังกล่าวต้องทำพร้อมกันและประสานกัน ขาดอันใดอันหนึ่งไม่ได้ โดยทั้ง 4 แกนนั้นจะตอบโจทย์การสร้างความสัมพันธ์กับลูกค้า ซึ่งมีหลักๆ



ผยง ศรีวณิช

4 ด้าน คือ ผลผลิตทันทีที่หลากหลาย การเข้าใจลูกค้าในแต่ละเซกเมนต์ การมีช่องทางที่ลูกค้าสามารถเข้าถึงได้ตามต้องการ ที่ลูกค้าจะไป ซึ่งรวมถึงพฤติกรรมการทำธุรกรรมของลูกค้าที่เปลี่ยนไปด้วย

ผยอง กล่าวว่า “เมื่อเราเข้าใจลูกค้า ก็จะมีช่องทางใหม่ๆ ในการเข้าถึงบริการทางการเงิน เราจะมีผลิตภัณฑ์การเงินใหม่ๆ ที่เหมาะกับลูกค้าแต่ละกลุ่มหรือแต่ละราย ซึ่งการที่จะเข้าใจลูกค้าได้ลึกซึ้ง เราต้องฟังตัวเขาไปอยู่ในระบบนิเวศของลูกค้า”

ธนาคารได้เลือกเจาะกลุ่มเป้าหมายลูกค้าที่ธนาคารมีศักยภาพให้การให้บริการ ผ่านระบบนิเวศ (Ecosystem) 5 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มหน่วยงานภาครัฐ (Government) กลุ่มสวัสดิการของรัฐ (Welfare) กลุ่มปัจจัย 4 เน้นด้านสุขภาพ และการรักษาพยาบาล (Health and Medical) กลุ่มคนรุ่นใหม่ (University and Education) และระบบขนส่ง (Mass Transit) โดย 5 กลุ่มดังกล่าวเป็นจุดแข็งของธนาคารที่จำเป็นต้องพยายามรักษาฐานที่มั่นไว้ให้ได้ ซึ่งหากประสบความสำเร็จเชื่อว่าระบบนิเวศนี้จะเชื่อมโยงการให้บริการไปสู่ระบบนิเวศอื่นๆ ได้

ผยอง ยอมรับว่า ทิศทางธุรกิจธนาคารจะถูกกดดันมากขึ้นจากพฤติกรรมของลูกค้า สังคม และสภาพแวดล้อม รวมทั้งนวัตกรรมใหม่ๆ ที่เกิดขึ้น ซึ่งทำให้ไม่รู้เลยว่าธนาคารพาณิชย์ในอนาคตจะกลายเป็นอะไร หากความสำคัญในการทำธุรกรรมเริ่มลดน้อยถอยลง เมื่อแนวโน้มผู้บริโภคทำธุรกรรมที่ไหนก็ได้ หรือธนาคารจะเป็นผู้ดูแลกระบวนการหลัก (Core Operation) เพียงอย่างเดียว หลายธนาคารกำลังพยายามพัฒนาบริการใหม่ๆ ต่อยอดไปยังธุรกิจอื่น เช่น อี-มาร์เก็ตเพลส เพื่อคงไว้ซึ่งความสำคัญของความเป็นธนาคารในการให้บริการ แต่อนาคตจำเป็นต้องมีธนาคารหรือไม่ ยังตอบลำบาก เพราะผู้ประกอบการโซเชียลมีเดียอย่างเฟซบุ๊ก ไลน์ หรือกูเกิล ต่างเลือกที่จะสร้างความสัมพันธ์ด้วยการให้บริการผู้บริโภคทั่วไปฟรี แต่ก็สามารถทำเงินจากฐานลูกค้านั้นได้ด้วย สำหรับธนาคาร

คงไว้ซึ่งความสัมพันธ์กับผู้บริโภคในมิติไหนบ้าง และธนาคารกรุงเทพ เราเลือกที่จะฝังใน 5 ระบบนิเวศดังกล่าว

“ความท้าทายของธนาคารกรุงเทพ ต้องวิ่งเร็วให้เร็วกว่าคนอื่น เพราะเราเริ่มช้า กว่าที่รู้ว่าจะธนาคารต้องก้าวไปทางใดที่จะเป็นอนาคตอย่างแท้จริง ต้องใช้เวลานาน โดยในช่วงแรกมองมิติของดิจิทัลเพียงผลกระทบบ้างจะทำให้ค่าธรรมเนียมลดลง ซึ่งสุดท้ายค่าธรรมเนียมจะไม่มีอยู่ดี จนมาเข้าใจถึงการสร้างความสัมพันธ์ (Engagement) กับลูกค้า เพราะหากไปโฟกัสเพียงค่าธรรมเนียมจะเหนื่อยมาก ค่าธรรมเนียมที่ลดลงทุก 1 ล้านบาท ธนาคารต้องต้นทุนให้ได้ 3 ล้านบาท เพราะต้นทุนกลับหัวกลับหางกับรายได้” ผยอง กล่าว

อย่างไรก็ตาม การลดต้นทุนไม่ใช่เพียงการทยอยปิดสาขาหรือลดพนักงาน แต่ต้องเชื่อมโยงการสร้างความสัมพันธ์กับลูกค้าให้ได้ นั่นทำให้ธนาคารกรุงเทพต้องฝังตัวในระบบนิเวศให้สำเร็จ เราเห็นตัวอย่างในจีนตอนนี้มีวีแชตแบงก์ แอนด์ไฟแนนเชียล ที่เข้ามาจับความสัมพันธ์กับลูกค้าได้หมด จนสามารถขายสินค้าต่อให้แบงก์ก็ได้ โดยที่แบงก์ไม่ได้เจอกับตัวลูกค้าเลย ซึ่งในไทยยังไม่ถึงขั้นนั้น แต่เห็นทิศทางแล้วว่าไปแน่ ต้องเร่งเอาตัวเองเข้าไปสร้างความสัมพันธ์กับลูกค้าในจุดต่างๆ

ด้านนโยบายสาขายอมรับว่า ธนาคารกรุงเทพทยอยลดสาขามาก่อนหน้านี้แล้ว ในช่วง 1-2 ปีที่ผ่านมา โดยปี 2560 ปิดสาขาไป 92 แห่ง หลังเห็นทิศทางคนใช้บริการสาขาลดลง แต่ขณะนี้ชะลอแผนการปิดสาขาออกไป ไม่เร่งตัวมากอย่างก่อนหน้านี้ เพื่อให้ชัดเจนในเรื่องการตอบโจทย์ลูกค้าอย่างแท้จริง เช่น คนในต่างจังหวัด ที่เปลี่ยนพฤติกรรมไม่เร็วเท่าคนเมือง การปิดสาขาไม่ใช่ดูเพียงเรื่องลดต้นทุน ต้องมั่นใจว่าเก็บลูกค้าไว้กับธนาคารให้ได้ สามารถโยกลูกค้าไปใช้ช่องทางอื่นหรือสาขาอื่นแทน ถ้าเห็นว่าลูกค้าไม่พร้อมย้ายไปกับเรา ก็จะไม่ปิดสาขานั้น

ทั้งนี้ หากมีโจทย์การย้ายสาขาแต่

เวลส์ลูกค้าไม่ไปด้วย อาจเปลี่ยนรูปแบบจากสาขาเต็มรูปแบบ (Full Branch) มาเป็นศูนย์บริหารความมั่งคั่ง (Wealth Center) แทน หรือมีสาขาซ้อนกัน 2 ฟากถนน แทนที่จะให้ 2 สาขานั้นแข่งกันว่าใครจะอยู่ ก็จะปรับให้มีผู้จัดการธนาคารเพียงคนเดียว เพื่อให้มององค์รวมของการบริการที่จำเป็นและสิ่งที่ต้องปรับปรุง

ผยอง กล่าวว่า ทิศทาง Future Bank ทำให้ธนาคารต้องทุ่มงบประมาณลงทุนกว่า 1 หมื่นล้านบาทในปีนี้ จากเดิมธนาคารลงทุนเฉลี่ย 3,000-4,000 ล้านบาท/ปี โดยปี 2560 ธนาคารลงทุนไปประมาณ 5,000 ล้านบาท และปี 2561 จะเพิ่มขึ้นอย่างก้าวกระโดด เปลี่ยนเทคโนโลยีทั้งภายในและการให้บริการ ได้แก่ กระบวนการแบบไฮบริดจากเดิมเป็นโอลด์สไล์ เพื่อตอบโจทย์การทำงานแบบใหม่และการดูแลความปลอดภัยไซเบอร์ด้วย นอกจากนี้ จะแยกคอร์แบงก์กับคอร์เอ็นจิ้นออกจากกัน โดยไม่อิงกับระบบเดิม ขณะที่บริการใหม่ๆ สำหรับลูกค้าอย่างคิวอาร์โค้ด หรือดิจิทัลแบงก์ก็ยังสามารถเดินหน้าต่อยอดได้ในเคทีบี เน็ตแบงก์ ที่เป็นการเริ่มมาจากสมัยที่ อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ เป็นกรรมการผู้จัดการ ซึ่งถือว่าท่านได้วางรากฐานในระยะยาว

อย่างไรก็ดี เพื่อตอบสนองการ

เป็นสังคมไร้เงินสดจริงๆ ธนาคารก็ได้พัฒนาแอปพลิเคชันใหม่ เป้าตั้งค์ ที่เป็นแอปที่เน้นการเป็นกระเป๋าสตางค์ การใช้จ่ายเงินแท้ๆ ไม่มีบริการของธนาคารอื่นๆ เช่น กองทุนรวม มารวม จึงทำออกมาให้ใช้จ่ายและสะดวกที่สุดไม่กี่ยุ่ขั้นตอน โดยขณะนี้ได้เริ่มเปิดให้ดาวน์โหลดแอปพลิเคชันแล้ว และจะเปิดตัวอย่างเป็นทางการต้นเดือน เม.ย.นี้ นับเป็นแอปพลิเคชันใหม่ตัวที่ 2 ของธนาคารหลังจากที่มีเป๋าตุง ซึ่งเป็นแอปพลิเคชันรับชำระเงินด้วยคิวอาร์โค้ดของร้านค้า ที่ได้คะแนนความพึงพอใจสูงมากในเพลย์สโตร์

“เราต้องวิ่งให้แซงคนอื่น เราเก่งไม่ได้ทุกเรื่อง จึงกำหนดทิศทางของตัวเองให้ชัดเจน ซึ่งสิ่งที่เราอ่อน คือ

ด้านการตลาด การสร้างความผูกพัน
กับลูกค้าที่ต้องเร่งรัดสิ่งนี้ให้ได้ แม้ว่า
แนวโน้มธนาคารจะถูกลดทอนความ
สำคัญลงไปก็ตาม" กรรมการผู้จัดการ
ใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าว ■

กอช.เร่งป้อนยอดสมาชิก

โพสต์ทูเดย์ - กอช.รุดหนักจับมือ
เซเว่นฯ เปิดโมบายแอป ตั้งเป้าดันยอด
สมาชิก 1.2 ล้านราย

น.ส.จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) เปิดเผยว่า เป้าหมายหาสมาชิกปีนี้ให้ได้ 1.2 ล้านราย จากปัจจุบัน 5 แสนราย เป็นเป้าหมายที่ทำได้ เพราะ กอช.จะจับมือกับเซเว่นอีเลฟเว่น เป็นช่องทางให้แรงงานอิสระสมัครเป็นสมาชิก กอช. พร้อมทั้งส่งเงินสะสมทำให้เกิดความสะดวกสบายมากกว่าปัจจุบัน โดยคาดว่าจะเริ่มได้ไม่เกินกลางปีนี้ ซึ่งเป็นช่องทางที่จะเพิ่มสมาชิก กอช.ได้มาก

นอกจากนี้ กอช.ยังจะเปิดโมบายแอปพลิเคชันให้สมัครสมาชิกและจ่ายเงินสะสม โดยจะเริ่มในเดือน มิ.ย. 2561 ซึ่งเป็นอีกช่องทางที่ทำให้มีการสมัครสมาชิก กอช.เพิ่มมากขึ้น จากปัจจุบันต้องไปสมัครที่ธนาคารกรุงไทย ธนาคาร

ออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ซึ่งแรงงานนอกระบบส่วนใหญ่ยังไม่สะดวกที่จะเดินทางไปสมัครเป็นสมาชิก ที่สำคัญไม่สะดวกไปจ่ายเงินสะสมประจำปี

“ตอนนี้ช่องทางการสมัครสมาชิกเพิ่มมากขึ้น การประชาสัมพันธ์ของ กอช.ทำอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเชื่อมั่นว่าสามารถทำได้ตามเป้าหมาย 1.2 ล้านราย เพราะการเป็นสมาชิก กอช.ได้เงินสมทบจากภาครัฐ นำไปหักลดหย่อนภาษีได้ ประกันผลตอบแทน ดีกว่านำเงินไปฝากธนาคาร แต่ที่ผ่านมาแรงงานนอกระบบไม่รู้ว่ามีสิทธิในส่วนนี้” น.ส.จารุลักษณ์ กล่าว

น.ส.จารุลักษณ์ กล่าวว่า กอช.ให้สมาชิกจ่ายเงินสะสมได้ไม่เกินปีละ 1.3 หมื่นบาท แต่ทาง กอช.แนะนำให้สมาชิกให้ส่งเงินสะสมตั้งแต่นั้นปี เช่น หากเดือน ม.ค. ส่งเงินสะสมเต็มเพดาน 1.3 หมื่นบาท ในเดือน ก.พ. รัฐบาลจะจ่าย

เงินสมทบตามขั้นอายุทันทีโดยสูงสุด 1,200 บาท ทำให้เกิดดอกผลเพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้เมื่อเกษียณอายุแล้วมีเงินบำนาญใช้มากขึ้น

ขณะเดียวกันตอนนี้เว็บไซต์ของ กอช.ให้แรงงานนอกระบบเข้าไปตรวจสอบสิทธิได้และมีโปรแกรมคำนวณเงินที่จ่ายสะสมและเงินที่จะได้รับในช่วงเกษียณ ทำให้คนที่สนใจสมัครสมาชิกวางแผนการเงินได้ ส่วนการรับสมัครสมาชิกและจ่ายเงินสะสมผ่านออนไลน์คาดว่าจะเริ่มได้ในเดือน มิ.ย. 2561

น.ส.จารุลักษณ์ กล่าวว่า หลังจากทำให้สมัครสมาชิกและจ่ายเงินสะสม กอช.ผ่านเซเว่น อีเลฟเว่น และโมบายแอปพลิเคชัน คาดว่าจะมีสมาชิกเพิ่มขึ้นเดือนละกว่า 5 หมื่นราย รวมถึงเงินสมทบของกองทุนเพิ่มมากขึ้นด้วย จากปัจจุบันกองทุนมีเงิน 2,833 ล้านบาท เป็นเงินสะสมของสมาชิก 2,212 ล้านบาท และเป็นเงินที่รัฐบาลสมทบ 690 ล้านบาท ■

ผนึกเชว่นฯรับสมาชิกกอกช.

น.ส.จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขานุการคณะกรรมการ กองทุนการออมแห่งชาติ (กอกช.) เปิดเผยว่า กอกช.เตรียมจับมือกับร้านสะดวกซื้อเชว่นเอ็ลเฟว่น เพื่อเปิดช่องทางให้แรงงานอิสระเข้ามาสมัครเป็นสมาชิก กอกช. และส่งเงินสะสมเข้ามาได้ผ่านร้านเชว่นฯ ซึ่งคาดว่าจะเริ่มเปิดให้บริการได้ไม่เกินกลางปี 61 นี้ โดยวิธีการนี้จะช่วยเพิ่มความสะดวกสบายแก่สมาชิก และช่วยผลักดันเป้าหมายสมาชิกปีนี้ให้ได้ 1.2 ล้านราย จากปัจจุบัน 5 แสนราย

“หลังจากให้สมัครสมาชิกและจ่ายเงินสะสม กอกช. ผ่านเชว่นเอ็ลเฟว่น และโมบายแอปพลิเคชัน คาดว่า จะมีสมาชิกเพิ่มขึ้นเดือนละกว่า 50,000 ราย รวมถึงเงินสมทบของกองทุนเพิ่มมากขึ้นด้วย จากปัจจุบันกองทุนมีเงิน 2,833 ล้านบาท เป็นเงินสะสมของสมาชิก 2,212 ล้านบาท และเป็นเงินที่รัฐบาลสมทบ 690 ล้านบาท”

นอกจากนี้ กอกช. จะเปิดโมบายแอปพลิเคชันให้สามารถสมัครสมาชิกและจ่ายเงินสะสม ในช่วงเดือน มี.ค.นี้ด้วย ซึ่งเป็นอีกช่องทางที่ทำให้มีการสมัครสมาชิก กอกช. เพิ่มขึ้น จากปัจจุบันต้องไปสมัครที่ธนาคารกรุงไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ซึ่งแรงงานนอกระบบส่วนใหญ่ยังไม่สะดวกที่จะเดินทางไป

สมัครเป็นสมาชิก ที่สำคัญไม่สะดวกไปจ่ายเงินสะสมประจำปี

น.ส.จารุลักษณ์ กล่าวว่า กอกช.ให้สมาชิกจ่ายเงินสะสมได้ไม่เกินปีละ 1.3 หมื่นบาท ซึ่งแนะนำสมาชิกให้ส่งเงินสะสมตั้งแต่ต้นปี เช่น หากเดือน ม.ค. ส่งเงินสะสมเต็มเพดาน 1.3 หมื่นบาท ในเดือน ก.พ. รัฐบาลจะจ่ายเงินสมทบตามขั้นอายุทันทีโดยสูงสุด 1,200 บาท ทำให้เกิดดอกเบี้ยเพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้เมื่อเกษียณอายุแล้วมีเงินบำนาญให้มากขึ้น ขณะเดียวกันคอนเน็คเว็บไซต์ของ กอกช. ให้แรงงานนอกระบบเข้าไปตรวจสอบสิทธิได้ และมีโปรแกรมคำนวณเงินที่จ่ายสะสมและเงินที่จะได้รับในช่วงเกษียณ ทำให้คนที่เป็สมาชิกวางแผนได้ว่าหากต้องการได้เงินหลังเกษียณจำนวนหนึ่งที่ต้องการ จะต้องออมเงินกับ กอกช. ปีละเท่าไร ซึ่งในอนาคตจะตรวจสอบสิทธิหรือคำนวณผลตอบแทนโมบายแอปพลิเคชันได้ครบวงจร

“ตอนนี้ช่องทางการสมัครสมาชิกได้เพิ่มมากขึ้น การประชาสัมพันธ์ของ กอกช. ทำอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเชื่อมั่นว่าเป้าหมาย 1.2 ล้านคน สามารถทำได้อยู่แล้ว เพราะการเป็นสมาชิก กอกช. นั้นมีข้อดีอยู่แล้ว คือได้เงินสมทบจากภาครัฐ นำไปหักลดหย่อนภาษีได้ ประกันผลตอบแทน ดีกว่านำเงินไปฝากธนาคาร แต่ที่ผ่านมาแรงงานนอกระบบไม่รู้ว่ามีสิทธิในส่วนนี้”

ธกส.ขายสลาก50บาท

หวังให้ผู้ซื้อรายย่อยเข้าถึง วงเงิน5,000ล้านบาท ถูกรางวัลตั้งแต่3ตัว

โพสต์ทูเดย์ - ธ.ก.ส.เล็งออกสลากขายรายย่อยราคาไม่เกินหน่วยละ 50 บาท คาดประเดิมก่อนแรกออกช่วงครึ่งหลังปีนี้ 5,000 ล้านบาท

รายงานข่าวจากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. เปิดเผยว่า ในปี 2561 ธ.ก.ส.มีแผนออกสลากออมทรัพย์อีก 3 ชุด เพื่อทดแทนสลากออมทรัพย์ที่ครบกำหนด จำนวน 2 ชุด และเปิดรับฝากสลากออมทรัพย์ชุดใหม่ ได้แก่ ชุดเกษตรยั่งยืน จำนวน 1 ชุด วงเงิน 5,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ ในส่วนของสลากชุดเกษตรยั่งยืนที่มีวงเงิน 5,000 ล้านบาท ได้ศึกษาเรื่องการออกสลากแบบรางวัล 3 หรือ 4 ตัว โดยจะปรับราคารับฝากให้ลดลงจากปกติรับฝากอยู่ที่หน่วยละ 100 บาท กำลังพิจารณาอยู่ระหว่างการรับฝากที่ 20, 30 และ 50 บาท เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้มีรายได้น้อยที่อยากออมเงิน ไปพร้อม



อภินันท์ สุพรรณสุ

กับการเสี่ยงโชคมีโอกาสรางวัล และกรณีที่ถูกรางวัล ยังได้รับเงินต้นคืนทั้งจำนวนพร้อมดอกเบี้ย

ดังนั้น ในเบื้องต้นได้มีการหารือภายในคณะกรรมการแล้ว ซึ่งก็เห็นด้วยในหลักการแล้ว แต่ยังอยู่ระหว่างการวางระบบเพื่อรองรับการออกรางวัลแบบ 3 และ 4 ตัว ซึ่งยังไม่สรุปว่าจะออกเลขท้ายกี่ตัวและราคาขายเท่าไร คาดว่าน่าจะเสนอให้คณะกรรมการพิจารณาได้ในช่วงครึ่งหลังของปีนี้ และจากนั้นก็สามารรถที่จะเปิดขายให้

กับผู้สนใจจะออมเงิน

ก่อนหน้านี้ นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.เปิดรับฝากสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส.ชุดเกษตรมั่นคง 2 จำนวน 600 ล้านบาท หน่วยละ 100 บาท รวมวงเงิน 6 หมื่นล้านบาท เพื่อส่งเสริมการออมเงินให้กับประชาชน

รวมถึงเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าที่ซื้อสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส.ชุดที่ 1 ซึ่งทยอยครบกำหนดในช่วงเดือน ม.ค.-มิ.ย. 2561 ให้สามารถรวมออมเงินกับสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส.ได้อย่างต่อเนื่อง เป็นทางเลือกหนึ่งในการลงทุนด้วย

ทั้งนี้ โดยเริ่มรับฝากตั้งแต่วันที่ 19 ก.พ. 2561 ที่ ธ.ก.ส.ทุกสาขาทั่วประเทศ โดยอายุสลาก 3 ปี จะออกรางวัลครั้งแรกในวันที่ 16 มี.ค. 2561

สำหรับสลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส.ชุดเกษตรมั่นคง 2 มีรางวัลประกอบด้วย รางวัลที่ 1 มี 1 รางวัล มูลค่า 10 ล้านบาท รางวัลที่ 1 ต่างหมวดมี 59 รางวัล รางวัลละ 2 หมื่นบาท รางวัลที่ 2 มี 180 รางวัล รางวัลละ 1 หมื่นบาท รางวัลที่ 3 มี 600 รางวัล รางวัลละ 5,000 บาท รางวัลที่ 4 มี 1,200 รางวัล รางวัลละ 2,000 บาท

รางวัลที่ 5 มี 6,000 รางวัล รางวัลละ 1,000 บาท รางวัลเลขท้าย 4 ตัว มี 6 หมื่นรางวัล รางวัลละ 90 บาท รางวัลเลขท้าย 3 ตัว มี 1.2 ล้านรางวัล รางวัลละ 45 บาท รวมรางวัลต่อเนื่องทั้งสิ้น 1.26 ล้านรางวัล คิดเป็นเงิน 83.7 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม เมื่อฝากครบกำหนด 3 ปีผู้ฝากจะได้รับดอกเบี้ยหน่วยละ 0.75 บาท คิดเป็นอัตราดอกเบี้ย 0.25% ต่อปี

สำหรับผู้ฝากไม่ครบ 3 เดือน จะถูกหักค่าธรรมเนียมการถอนสลากออมทรัพย์ หน่วยละ 2 บาท และผู้ที่ถอนคืนก่อนครบกำหนดจะไม่ได้รับดอกเบี้ย ■

ธพว.อัดสินเชื่อเต็มสูบ

เพิ่มเป้าหมายให้กู้เท่าตัวเป็น7หมื่นล้าน หนุนเศรษฐกิจชุมชน

โพสต์ทูเดย์ - ธพว.สั่งอัดสินเชื่อเพิ่มอีก 100% เป็น 7 หมื่นล้าน หลังออกแผนฟื้นฟู

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ธพว.ได้ปรับเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อเพิ่มขึ้นอีก 100% หรือเพิ่มขึ้นจาก 3.5 หมื่นล้านบาท เป็น 7 หมื่นล้านบาท ในปีนี้เป้าหมายสำคัญของการปล่อยสินเชื่อของ ธพว. คือ เรื่องเศรษฐกิจชุมชน หรือ LocalEconomy ถือเป็นกิจกรรมทางเศรษฐกิจท้องถิ่นที่ยังขาดการพัฒนา จึงต้องการยกระดับอาชีพชุมชน

ในขณะเดียวกันจะช่วยด้านการพัฒนาเกษตรแปรรูปการยกระดับคือ การใส่เครื่องมือ ใส่เทคโนโลยี นวัตกรรม เป็นการย่อยส่วน SME 4.0 ลงมาเป็นสเกลระดับท้องถิ่น

นายมงคล กล่าวว่า ธพว.มีสิ่งที่ต้องทำเพิ่มเติมคือ เรื่องช่องทางการจัดจำหน่าย การตลาด การพัฒนามาตรฐานสินค้า ให้คนเชื่อถือ ซึ่งสามารถจะเจาะตลาดลูกค้ารายใหม่ๆ ได้

พร้อมกันนี้ทางกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กำลังมีการจัดมาตรฐานต่างๆ เช่น การออกหนังสือคำประกันของผู้ที่ขอใบอนุญาตท่องเที่ยวในทุกสมาคม เพื่อเพิ่มความน่าเชื่อถือ จากปัจจุบันมีผู้ประกอบการกว่า 1.1 หมื่นราย ซึ่งในจำนวนนั้นมากกว่า 80% ยังไม่มีการทำบัญชีเดียว บัญชีรับจ่าย และยังไม่ได้รับการรับรองมาตรฐานจากหน่วยงานใด ทั้งนี้ หากสามารถรับรองผู้ประกอบการกลุ่มนี้ได้ ก็จะช่วยให้คนเหล่านี้สามารถเข้าถึง



มงคล ลีลาธรรม

สินเชื่อได้ง่ายมากขึ้นด้วย

ทั้งนี้ ธพว.เตรียมสินเชื่อเศรษฐกิจชุมชน ไร่รองรับลูกค้ากลุ่มนี้ มีวงเงิน 5.8 หมื่นล้านบาท แยกเป็นการปล่อยสินเชื่อผ่านระบบสาขา 3.4 หมื่นล้านบาท และการปล่อยสินเชื่อให้ชุมชน

“ตอนนี้ได้เริ่มชุมชนต่างๆ แล้วกว่า 300 ชุมชน จากทั้งหมดราว 1,000 ชุมชน เพื่อดูว่าแต่ละชุมชนทำอะไรพอจะมีความพร้อมอย่างไร ซึ่ง ธพว.ได้กำหนดเกณฑ์ในการชีวิต นำไปสู่การให้ความช่วยเหลือชุมชนไว้ 7 ขั้นตอน เช่น ก่อนที่จะได้รับสินเชื่อต้องผ่านขั้นตอนที่ 4 ให้ได้ก่อน โดยในขั้นตอนที่ 3 จะวัดดูที่เรื่องศักยภาพการรวมตัวกันได้ แต่ยังขาดเรื่องการจัดการการตลาด เป็นต้น” นายมงคล กล่าว

สำหรับเป้าหมายของการให้สินเชื่อเศรษฐกิจชุมชน จะไม่ทำแต่เพียงการปล่อยกู้ แต่จะต้องเข้าไปดูเรื่องการยกระดับชุมชน พัฒนาสินค้าให้มีคุณภาพเป็นที่ยอมรับของผู้บริโภค ช่วยหาช่องทางการตลาด เพราะขณะนี้และอีก 1-2 ปีจากนี้ สภาพแวดล้อมการทำธุรกิจเปลี่ยนแปลงไปมาก ผู้ประกอบการจำเป็นต้องปรับตัวให้ทันกับเทคโนโลยี และความต้องการของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไปด้วย ■

พบอีกปมฉาว'เงินกู้'บีบลูกค้าหนี้เซ็นสัญญาโหด ส่อเสี่ยงภาษีVAT-เครือข่ายพิทักษ์สิทธิขยับร้องนายกฯ-DSI

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าหลังจากที่กระทรวงการคลังเตรียมออกกฎหมายเพื่อควบคุมธุรกิจปล่อยเงินกู้ เช่าซื้อและจำนำทะเบียนรถที่ไม่ใช่สถาบันการเงินหรือ “นอนแบงก์” ทำให้เกิดการชุกชุมการกระทำที่ไม่เป็นธรรมกับลูกค้าของธุรกิจเหล่านี้ออกมาอย่างต่อเนื่อง ล่าสุดผู้สื่อข่าวรายงานว่า ได้รับการร้องเรียนจากลูกค้าที่ได้ทำสัญญาเช่ารถ กับบริษัทลิสซึ่งรายใหญ่ของเมืองไทย ที่ให้บริการเช่าซื้อรถและจักรยานยนต์ครบวงจร โดยสัญญาเช่าซื้อที่บริษัทดังกล่าวอ้างว่าดำเนินการตามกฎหมายและไม่เห็นว่ากฎหมายดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อการค้างานของบริษัทนั้น แท้ที่จริงสัญญาที่ทำกับลูกค้ามีทั้งที่ดำเนินการเช่าซื้อปกติ และจัดทำเป็นสัญญาเงินกู้ยืมที่มีการกำหนดเงื่อนไขแบบท้ายบังคับให้ลูกค้าต้องนำสินทรัพย์รถยนต์หรือจักรยานยนต์มาเป็นหลักประกัน ค่าประกัน โดยบังคับให้ลูกค้าหนี้เซ็นโอนลอยกรรมสิทธิ์เอาไว้

แหล่งข่าวในแวดวงการเงินการธนาคาร รายหนึ่งเปิดเผยว่า มีบริษัทที่ให้บริการเงินด่วน ประเภทจำนำทะเบียนรถที่ไม่ใช่สถาบันการเงินในกำกับ ธปท. รายหนึ่งมีการปล่อยกู้ในลักษณะที่บังคับเอาสินทรัพย์ค้ำประกันเอาจากลูกค้า ซึ่งบริษัทนี้มีสโลแกนสินเชื่อที่คุ้นหูผู้บริโภคเป็นอย่างดี มีสาขากระจายอยู่ทั่วประเทศนับพันสาขา ซึ่งจากการตรวจสอบสัญญาที่จัดทำกับลูกค้าพบว่าส่วนใหญ่เสี่ยงไปจัดทำเป็นสัญญาเงินกู้ยืมแบบมีหลักประกัน กำหนดให้ลูกค้าต้องนำสินทรัพย์รถยนต์หรือจักรยานยนต์มาเป็นหลักประกัน มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้และค่าธรรมเนียมประกาศ

บนเว็บไซต์สูงกว่าที่กฎหมายกำหนดรวมแล้วตั้งแต่ 20-50%

“การจัดทำสัญญาในลักษณะนี้ไม่ใช่สัญญาเช่าซื้อรถปกติตามกฎหมายลิขสิทธิ์ ซึ่งต้องมีการโอนกรรมสิทธิ์กำหนดตารางเงินก่อนเช่าซื้อ แต่ถือเป็นสัญญาเงินกู้ยืมแบบมีหลักประกันที่ต้องอยู่ภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และอยู่บังคับ พ.ร.บ.ห้ามเรียกดอกเบี้ยเกินอัตรา ซึ่งนอกจากจะทำให้ผู้บริโภคได้รับความเดือดร้อนแล้ว ยังทำให้รัฐเสียรายได้เพราะไม่มีการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จากค่าวงรายเดือน ซึ่งหากคิดจากพอร์ตอลสินเชื่อเช่าซื้อในระบบ 100,000 ล้านบาท กระทรวงการคลังจะเสียรายได้จากค่าธรรมเนียมเช่าซื้อจกจำนวนนี้ปีละพันล้านบาท” แหล่งข่าวกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าในสัปดาห์หน้าเครือข่ายพิทักษ์สิทธิลูกค้า ซึ่งเป็นกลุ่มประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากธุรกิจปล่อยเงินกู้ที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (Non-bank) จะเข้ายื่นหนังสือต่อศูนย์ดำรงธรรม และกรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) เพื่อให้ดีเอสไอและศูนย์ดำรงธรรมเข้ามามีอำนาจในการสอบสวนเอาผิดกับบรรดาธุรกิจปล่อยเงินกู้ ลิขซึ่งเช่า-ซื้อและจำนำทะเบียนทั้งหลายที่มีการจัดทำสัญญาเงินกู้ขัดกฎหมาย กำหนดอัตราดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมต่างๆ สูงเกินจริง บางรายนั้นเป็นบริษัทลูกของธนาคารชั้นนำของประเทศโดยตรงแต่มีการจัดตั้งบริษัทลูกขึ้นมาดำเนินการปล่อยกู้อย่างผิดกฎหมายอย่างชัดเจน

ไกล่คลอด พ.ร.บ.หลักทรัพย์ ฉบับที่ 6

รอคอยมาแรมปีกับร่างพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ชุดยกระดับการกำกับดูแลตลาดทุนให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล (ร่าง พ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ ชุดยกระดับฯ) ซึ่งเป็นการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.2535 หรือจะเรียกง่าย ๆ ว่า ฉบับที่ 6 หลังจากพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ฉบับที่ 5 มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 12 ธ.ค.59

โดยที่ผ่านมา สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ได้เปิดรับฟังความคิดเห็นในการแก้ไขรายละเอียดต่างๆ อย่างต่อเนื่อง จนล่าสุดเมื่อวันที่ 27 ก.พ.61 ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าว และจากนั้นจะเป็นขั้นตอนการตรวจพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ซึ่งเมื่อแล้วเสร็จก็จะเข้าสู่กระบวนการพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) และนำขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายเพื่อทรงลงพระปรมาภิไธย ก่อนจะลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาเพื่อให้มีผลบังคับใช้ต่อไป

ในสาระสำคัญของร่าง พ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ ประกอบด้วย 1.ปรับปรุงบทนิยามการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ ทุนจดทะเบียนขั้นต่ำและหลักเกณฑ์การประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทที่รัฐมนตรีกำหนดเพิ่มเติม ซึ่งจะทำให้กฎหมายมีความยืดหยุ่นเพียงพอที่จะรองรับนวัตกรรมและบริบทรูปแบบใหม่ ส่งเสริมการพัฒนาเทคโนโลยีทางการเงิน (Financial Technology) และทำให้ประชาชนสามารถเข้าถึงบริการทางการเงินได้อย่างทั่วถึง หลากหลาย ด้วยค่าใช้จ่ายที่ต่ำลง

2.เพิ่มกลไกในการแก้ไขปัญหาของบริษัทจดทะเบียน (บจ.) โดยให้ ก.ล.ต. ด้วยความเห็นชอบของคณะกรรมการ ก.ล.ต. มีอำนาจสั่งให้มีการจัดประชุมผู้ถือหุ้นของ บจ. ในกรณีที่ไม่สามารถใช้กลไกปกติในการแก้ปัญหาได้ จะช่วยให้ บจ.สามารถดำเนินกิจการต่อไปได้และป้องกันมิให้ปัญหาลุกลามในวงกว้าง 3.ยกระดับการกำกับดูแลกองทุนรวม โดยให้บริษัทหลักทรัพย์มีหน้าที่ในการจัดการกองทุนรวมด้วยความซื่อสัตย์สุจริตและระมัดระวังรักษาประโยชน์ของผู้ถือหน่วยลงทุน รวมทั้งปรับปรุงช่องทางและวิธีการใช้สิทธิของผู้ถือหน่วยลงทุน เพื่อให้โครงสร้างและการดำเนินงานของกองทุนรวมมีการตรวจสอบถ่วงดุลที่ดี และผู้ถือหน่วยลงทุนได้รับความคุ้มครองมากขึ้น

4.ปรับปรุงการกำกับดูแลตลาดหลักทรัพย์ให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล โปร่งใส เป็นธรรม สอดคล้องกับหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี 5.ปรับปรุงบทบัญญัติเพื่อเพิ่มศักยภาพการแข่งขันในตลาดทุน ซึ่งจะช่วยให้ตลาดหลักทรัพย์สามารถสร้างพันธมิตรและเชื่อมโยงการซื้อขายกับตลาดหลักทรัพย์ต่างประเทศได้ สนับสนุนให้เกิดการแข่งขันระหว่างตลาดหลักทรัพย์และผู้ให้บริการระบบหรือช่องทางเพื่อการซื้อขายหลักทรัพย์อื่นๆ เพิ่มประเภทหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ และเพิ่มทางเลือกให้แก่ผู้ลงทุนและสร้างความเท่าเทียมในการประกอบธุรกิจศูนย์รับฝากหลักทรัพย์

6.กำหนดให้มีศูนย์กลางในการกำหนดนโยบายและบูรณาการงานด้านการพัฒนาตลาดทุนให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน โดยจัดตั้งกองทุนส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุน (Capital Market Development



Fund : CMDF) เพื่อใช้เป็นกลไกในการพัฒนาตลาดทุนและส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันและการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ 7.เพิ่มประสิทธิภาพ ความชัดเจน และความโปร่งใสในการดำเนินงานในตลาดทุน โดยปรับปรุงบทบัญญัติเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ ความชัดเจน และความโปร่งใสในการดำเนินงานของคณะกรรมการ ก.ล.ต. คณะกรรมการกำกับดูแลตลาดทุน และสำนักงาน ก.ล.ต. และ 8.ปรับปรุงบทกำหนดโทษ โดยการปรับปรุงบทกำหนดโทษและการเปรียบเทียบความผิด เพื่อให้สอดคล้องกับการแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติดังกล่าวข้างต้น สำหรับร่าง พ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ ฉบับนี้ คาดว่าจะช่วยให้โครงสร้างการกำกับดูแลตลาดทุนไทยมีความสอดคล้องกับแนวทางการกำกับดูแลตามมาตรฐานสากล มีความชัดเจน โปร่งใส และมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยยังคงยึดหลักในด้านการคุ้มครองผู้ลงทุนเป็นหลัก รวมถึงเพิ่มความยืดหยุ่นในการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ให้รองรับนวัตกรรมและบริบทรูปแบบใหม่ที่จะช่วยสนับสนุนให้มีผู้ประกอบการรายใหม่เพิ่มมากขึ้น

เมื่อย้อนกลับมาดูการจัดตั้งกองทุน CMDF เรียกได้ว่าเป็นกองทุนที่ค่อนข้างมีปัญหาตั้งแต่เริ่มมีแนวคิดจัดตั้ง เพราะเงินตั้งต้นกองทุนที่ต้องมาจาก ดลท. จำนวน 5,700 ล้านบาท รวมถึงนำส่งรายได้ให้กองไม่ต่ำกว่า 90% ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ซึ่งตั้งแต่แรกเริ่ม ทำให้คนมองมาตลอดว่ารัฐบาลถึงแตกหรือไม่ ถึงต้องให้ ดลท. เอาเงินออกมาตั้งกองทุนดังกล่าว

แต่ในตอนนี้ นายอภิสิทธิ์ ดันตวิวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ออกมายืนยันว่า เงินไม่ได้เข้ากระทรวงการคลังตามที่เห็นข่าวอย่างแน่นอน อีกทั้งกระทรวงการคลังไม่ได้ถึงแตก และไม่ได้เอาเงินจากกำไรทั้งหมดคืนอย่างแน่นอน เพราะเงินดังกล่าวเป็นเก็บไว้สำหรับหน่วยงานที่มีโครงการนำไปพัฒนาโครงการเกี่ยวกับตลาดทุนต่อ ซึ่งจะมีคณะกรรมการและผู้เชี่ยวชาญทั้งสิ้นประมาณ 6 คน ประกอบด้วยกระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ด้วย

จากนี้ก็อดรอกันต่อไปว่า เมื่อร่าง พ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ ฉบับที่ 6 ประกาศบังคับใช้แล้ว ใครจะได้ประโยชน์ ใครจะเสียประโยชน์ และบรรลุตามวัตถุประสงค์ที่ต้องการพัฒนาระดับตลาดทุนหรือไม่ ก็ต้องเกาะติดขบจอกันอย่างใกล้ชิดต่อไป.

ตั้งทีม'บิ๊กดาต้า-คลาวด์' 20กระทรวงถกข้อสรุป

กรุงเทพธุรกิจ • มติกรม.พร้อม

ขับเคลื่อนประเทศสู่ดิจิทัลเตรียมรูปแบบ แรงพ้อมที่มาร่วมกับ 20 กระทรวง ทารือบิ๊กดาต้า-ดาต้า เซ็นเตอร์ และคลาวด์คอมพิวติง พันธทุกอย่งต้องเกิดในปีนี้ ด้าน สรอ.รับหน้าที่ประสานงานหลัก ล่าสุดจัดเทรนนิ่งข้าราชการผ่าน ที่ติจีเอ เน้นต้องทรานพ้อมมอค์กร ในทุกด้าน

นายพิเชฐ ดุรงคเวโรจน์รัฐมนตรี ว่ากระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ และสังคม (ติจี) กล่าวว่า เมื่อสัปดาห์ ที่ผ่านมา คณะรัฐมนตรี (กรม.) มีมติแต่งตั้งคณะกรรมการขับเคลื่อน บิ๊กดาต้า ดาต้าเซ็นเตอร์และคลาวด์ คอมพิวติง โดยมีพล.อ. ประจิน จั่นตอง เป็นประธาน มีรัฐมนตรี ติจีเป็นรองประธาน กรรมการ ประกอบด้วยปลัดกระทรวงทั้ง 20 กระทรวง สำนักงานสถิติแห่งชาติ และ สำนักรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) หรือ สรอ.เป็น แม่งานหลัก

โดยในวันที่ 2 มี.ค.นี้ จะ เชิญตัวแทนจากทั้ง 20 กระทรวง จัดประชุมกลุ่มย่อยเพื่อร่วมกัน ทารือในการทำบิ๊ก ดาต้า โดย จะทารือกันใน 3 ประเด็น คือ 1. อธิบายความหมายของบิ๊ก ดาต้า 2. มีข้อมูลที่เป็นอิเล็กทรอนิกส์ หรือไม่ อะไรบ้าง และ 3. จะใช้ ประโยชน์จากข้อมูลอย่างไรบ้าง จากนั้นจะให้เวลา 2 สัปดาห์ เพื่อ นำข้อมูลมาจัดเวิร์คช็อปใหญ่

การมีคณะกรรมการดังกล่าว เกิดขึ้นจะทำให้การทำบิ๊ก ดาต้า และคลาวด์ คอมพิวติงเกิดขึ้น ภายในปีนี้ซึ่งปีนี้จะมีการตั้งดาต้า เซ็นเตอร์ กลางอย่างแน่นอนแต่กำลัง อยู่ระหว่างการพิจารณาว่าจะใช้ของ ใครในการให้บริการซึ่งทั้งบริษัท กสท โทรคมนาคมจำกัด (มหาชน) และบริษัท อินเทอร์เน็ต ประเทศไทย จำกัด หรือ ไอเน็ต

นายพิเชฐกล่าวว่าอย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมา สถาบันพัฒนาบุคลากร ดิจิทัลภาครัฐ (ไทยแลนด์ ดิจิทัล กอพอเวอร์เนทอะคาเดมีหรือ ติจีเอ) โดยสรอ.ได้รับมอบหมายจาก รัฐบาลให้ฝึกอบรมพัฒนาทักษะ ด้านดิจิทัลสำหรับข้าราชการและ บุคลากรภาครัฐ ให้ผู้ผ่านการอบรม เป็นผู้นำด้านดิจิทัลของหน่วยงาน ภาครัฐที่สามารถนำนวัตกรรมมา ปรับปรุงการให้บริการ

ผลจากการอบรมหน่วยงาน ภาครัฐที่นำร่องเข้ามามีส่วนร่วมกับ โครงการดิจิทัล ทรานพ้อมเมชั่น โปรแกรมจำนวน 5 หน่วยงาน คือ

กรมสรรพากรทำระบบเงิน บริจาคผ่านระบบคิวอาร์โค้ด, กรมการจัดหางานพัฒนาระบบบริการ จัดหางานเพื่อเด็กจบใหม่, กรมพัฒนา ธุรกิจการค้าทำระบบคลังข้อมูลธุรกิจ, สำนักงานหลักประกันสุขภาพ แห่งชาติ ทำระบบตรวจสอบสิทธิ และเปลี่ยนหน่วยบริการผ่าน โมบาย แอปพลิเคชั่นและสำนักงาน คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

พัฒนาบริการอนุมัติให้การส่งเสริม แบบอัตโนมัติ



ศักดิ์ เสกขุนทด

ด้านนายศักดิ์ เสกขุนทด ผู้อำนวยการสรอ. กล่าวว่า สถาบัน ที่ติจีเอได้จัดโครงการอบรม สำหรับผู้บริหารหน่วยงาน ภาครัฐ จำนวน 3 หลักสูตร ได้แก่ 1. หลักสูตรรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์ สำหรับผู้บริหารระดับสูง (รอส.) 2. หลักสูตรนักบริหารรัฐบาล อิเล็กทรอนิกส์

3. หลักสูตรการบริหาร ยุทธศาสตร์องค์กรด้วย Enterprise Architecture (EA) ซึ่งได้รับการ ตอบรับจากหน่วยงานภาครัฐเข้า ร่วมอบรมเป็นจำนวนมาก ปัจจุบัน ที่ติจีเอมีช่องทางเรียนรู้ให้เลือก หลากหลายช่องทาง อาทิ อีเลิร์นนิ่ง, อบรมร่วมกับหลักสูตรของหน่วย งานภาครัฐอื่น, การจัดอบรมร่วมกับ เครือข่ายความร่วมมือ, อบรมตาม ความต้องการของหน่วยงานภาครัฐ นั้นๆ โดยเฉพาะ เป็นต้น



ยกเครื่องใหญ่ตลาดทุน ดึงนักลงทุนต่างชาติ.

| เกียรติศักดิ์ ผิวเกลี้ยง

ในที่สุดคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ... ซุดยกระดัดการกำกับดูแลตลาดทุนให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล ซึ่งเป็นการแก้ไขเพิ่มเติมพ.ร.บ.หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 ซึ่งถือเป็นการปรับโฉมหน้าครั้งใหญ่ของตลาดทุนไทยให้มีความทันสมัยรองรับการเปลี่ยนของเศรษฐกิจและเทคโนโลยีของโลกที่พัฒนาไปอย่างรวดเร็ว

สำหรับตลาดทุนไทยถือเป็นเสาหลักทางเศรษฐกิจที่สำคัญของเศรษฐกิจไทย แม้ว่าที่ผ่านมาจะเป็นเสาหลักรองจากตลาดการเงินอยู่มาก แต่ปัจจุบันตลาดทุนไทยก็ขยายตัวอย่างรวดเร็วเป็นเสาหลักสำคัญไม่แพ้ตลาดการเงิน ที่สำคัญตลาดทุนไทยยังเป็นสัญญาณตอบสนองว่าเศรษฐกิจจะดีหรือจะแย่ได้อย่างรวดเร็วกว่าดัชนีเศรษฐกิจอื่น

ที่เห็นได้ชัดเศรษฐกิจที่ขยายตัวได้ดีอย่างต่อเนื่องมาหลายปี ทำให้ตลาดหุ้นของไทยก็ปรับตัวขึ้นสูงกว่า 1,700 จุด ซึ่งเคยเป็นจุดสูงสุดสุดก่อนเกิดวิกฤตเศรษฐกิจปี 2540 เพราะนัก

ลงทุนเห็นว่ารัฐบาลไทยมีการกระตุ้นเศรษฐกิจไทยอย่างต่อเนื่องได้ผล โดยเศรษฐกิจปี 2560 ขยายตัวได้ 3.9% และปี 2561 จะขยายตัวได้มากกว่า 4.2%

อย่างไรก็ตาม รัฐบาลโดยสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี หัวหน้าทีมเศรษฐกิจ และอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รว.คลัง ได้เร่งผลักดันร่างกฎหมายดังกล่าวตลอดช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมาอย่างต่อเนื่อง เพราะต้องการใช้ตลาดทุนของไทยเป็นแรงลงทุนระดับต้นของภูมิภาคเอเชีย ทำให้มีเม็ดเงินเข้ามาขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยอย่างต่อเนื่อง

สาระสำคัญของกฎหมาย ได้มีการปรับปรุงกฎหมายเก่าให้ดีขึ้นในหลายจุด เป็นการแก้จุดอ่อนและเสริมจุดแข็งของตลาดทุนภายใต้กฎหมายเดิมที่ใช้กันมานาน เปิดทางให้นักลงทุนใหม่ๆ เข้ามาระดมทุนในตลาดได้ง่ายขึ้น โดยมีการปรับปรุงบทนิยามการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ ทุนจดทะเบียนขั้นต่ำและหลักเกณฑ์การประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทที่รัฐมนตรีกำหนดเพิ่มเติม ซึ่งจะทำให้กฎหมายมีความยืดหยุ่นเพียงพอที่จะรองรับนวัตกรรมและบริการรูปแบบใหม่ ส่งเสริมการพัฒนาเทคโนโลยีทางการเงิน (Financial Technology) และทำให้ประชาชนสามารถเข้าถึงบริการทางการเงินได้อย่างทั่วถึง หลากหลายด้วยค่าใช้จ่ายที่ต่ำลง เพราะเดิมในบางธุรกิจกำหนดว่าต้องมีทุนจดทะเบียนต้องไม่ต่ำกว่า 100 ล้านบาท แต่ต่อมาบริษัทอาจจะไม่มีทุนจดทะเบียนเพียง 1 ล้านบาท ก็สามารถเข้าตลาดหุ้นได้

นอกจากนี้ เพิ่มกลไกในการแก้ไขปัญหาของบริษัทจดทะเบียน โดยให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (สำนักงาน ก.ล.ต.) ด้วยความเห็นชอบของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (คณะกรรมการ ก.ล.ต.) มีอำนาจสั่งให้มีการจัดประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทจดทะเบียน ในกรณีที่ไม่สามารถใช้กลไกปกติในการแก้ปัญหาได้ จะช่วยทำให้บริษัทจดทะเบียนสามารถดำเนินกิจการต่อไปได้ และป้องกันมิให้ปัญหาลุกลามในวงกว้าง เนื่องจากที่ผ่านมาหลายบริษัทเกิดปัญหาในลักษณะดังกล่าว ทำให้บริษัทเดินต่อไปไม่ได้

ขณะเดียวกันยังยกระดับการกำกับดูแลกองทุนรวม โดยให้บริษัทหลักทรัพย์มีหน้าที่ในการจัดการกองทุนรวมด้วยความซื่อสัตย์สุจริต และมีระดับการรักษาประโยชน์ของผู้ถือหน่วยลงทุน รวมทั้งปรับปรุงช่องทางและวิธีการใช้สิทธิของผู้ถือหน่วย

ลงทุน เพื่อให้โครงสร้างและการดำเนินงานของกองทุนรวมมีการตรวจสอบถ่วงดุลที่ดี และผู้ถือหน่วยลงทุนได้รับความคุ้มครองมากขึ้น โดยมีการแก้ไขจากที่ผ่านมา การได้รับความเห็นชอบจากผู้ถือหน่วยทั้งหมดซึ่งเป็นเรื่องยาก โดยมีการแก้ไขให้ใช้เสียงส่วนใหญ่ที่มาประชุมเหมือนกับการประชุมผู้ถือหุ้นบริษัทในตลาด จะทำให้การดำเนินงานของกองทุนรวมคล่องตัวมากขึ้น

นอกจากนี้ ยังปรับปรุงการกำกับดูแลตลาดหลักทรัพย์ให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล โปร่งใส เป็นธรรม สอดคล้องกับหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี ซึ่งจะทำให้นักลงทุนทั้งในและต่างประเทศมั่นใจเงินมาลงทุนในตลาดหุ้นไทยมากขึ้น

ขณะเดียวกันก็มีการปรับปรุงบทบัญญัติเพื่อเพิ่มศักยภาพการแข่งขันในตลาดทุน ซึ่งจะช่วยให้ตลาดหลักทรัพย์สามารถสร้างพันธมิตรและเชื่อมโยงการซื้อขายกับตลาดหลักทรัพย์ต่างประเทศได้ สนับสนุนให้เกิดการแข่งขันระหว่างตลาดหลักทรัพย์และผู้ให้บริการระบบหรือช่องทางเพื่อการซื้อขายหลักทรัพย์อื่นๆ เพิ่มประเภทหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ และเพิ่มทางเลือกให้แก่ผู้ลงทุนและสร้างความเท่าเทียมในการประกอบธุรกิจศูนย์รับฝากหลักทรัพย์

การเปลี่ยนแปลงกฎหมายที่สำคัญ คือ การกำหนดให้มีศูนย์กลางในการกำหนดนโยบายและบูรณาการงานด้านการพัฒนาตลาดทุนให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน โดยจัดตั้งกองทุนส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุน (Capital Market Development Fund: CMDF) เพื่อใช้เป็นกลไกในการพัฒนาตลาดทุนและส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันและการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ โดยหลังกฎหมายบังคับใช้ ตลาดหลักทรัพย์จะต้องโอนเงินส่วนที่เหลือมาประเดิมกองทุน 5,700 ล้านบาท หลังจากนั้นจะต้องส่งเงินกำไรที่

เหลือแต่ละปี 90% ให้กับกองทุนทุกปี

กองทุนดังกล่าว จะช่วยพัฒนาตลาดทุนในภาพรวมได้ดีขึ้น โดยมีกรรมการจากทั้งตลาดหลักทรัพย์ กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย และคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เป็นต้น ซึ่งก่อนหน้านี้ประเด็นการตั้งกองทุนเป็นประเด็นร้อนเนื่องจากตลาดหลักทรัพย์ไม่เห็นด้วย แต่สุดท้ายกระทรวงการคลัง โดยอธิบดียืนยันให้เรื่องการตั้งกองทุนเพราะเห็นว่าการใช้เงินในการพัฒนาตลาดทุนจะคุ้มค่าและครอบคลุมมากกว่า

นอกจากนี้ กฎหมายยังมีการแก้ไขและเพิ่มประสิทธิภาพ ความชัดเจน และความโปร่งใสในการดำเนินงานในตลาดทุน โดยปรับปรุงบทบัญญัติเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ ความชัดเจน และความโปร่งใสในการดำเนินงานของคณะกรรมการ ก.ล.ต. คณะกรรมการกำกับตลาดทุน และสำนักงาน ก.ล.ต.

กฤษฎา ตันติเดมิท ผู้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง ระบุว่า ร่าง พ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ ชุดยกระดับฯ ฉบับนี้ จะช่วยทำให้โครงสร้างการกำกับดูแลตลาดทุนไทยมีความสอดคล้องกับแนวทางการกำกับดูแลตามมาตรฐานสากล มีความชัดเจน โปร่งใส และมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยยังคงยึดหลักในด้านการคุ้มครองผู้ลงทุนเป็นหลัก ในขณะเดียวกันการเพิ่มความยืดหยุ่นในการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ให้รองรับนวัตกรรมและบริการรูปแบบใหม่ที่จะช่วยสนับสนุนให้มีผู้ประกอบการรายใหม่เพิ่มมากขึ้น นอกจากนี้ การจัดตั้งกองทุน CMDF จะทำให้มีองค์กรที่เป็นศูนย์กลางในการกำหนดนโยบายและบูรณาการงาน ซึ่งจะช่วยให้ตลาดทุนไทยเป็นเสาหลักสำคัญของการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้ขยายตัวได้เต็มศักยภาพในอนาคต ■



คุ่มนอนแบงก์

กระทรวงการคลัง ได้เห็นชอบร่างกฎหมาย ให้คลังตั้งหน่วยงานขึ้นมากำกับดูแลคล้ายกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เพื่อดูแลธุรกิจเช่าซื้อ ลีสซิ่ง แฟคตอริง รวมถึงไฟโไฟแนนซ์

เพื่อคุ้มครองผู้บริโภค กำกับดูแลไม่ให้เกิดความเสียหายแก่ประชาชนไม่ให้ถูกเอาเปรียบจากการคิดดอกเบี้ยหรือค่าธรรมเนียมสูงเกินไป

นอกจากนี้ กฎหมายยังเปิดช่องไว้ว่า หากมีหน่วยงานที่ดำเนินการคล้ายสถาบันการเงินเกิดขึ้นใหม่และไม่ถูกควบคุมก็จะเข้ามาอยู่ภายใต้กฎหมายนี้ด้วยเช่นกัน

ต้องยอมรับพัฒนาการทางด้านการเงิน การให้กู้ยืมมีมากขึ้นรวมทั้งอาศัยช่องโหว่ของกฎหมาย ทำให้มีธุรกิจปล่อยกู้ที่เล็งขบถมาตลอดไม่มีหน่วยงานใดเข้ามาดูแลอย่างชัดเจน

การตั้งหน่วยงานเฉพาะเข้ามาดูแล จะต้องเขียนกฎหมายให้ครอบคลุมธุรกิจ

ที่เข้าข่ายให้มากที่สุดเพื่อให้ประชาชนได้รับการคุ้มครอง

และควรมีการนำบรรดาสหกรณ์ต่าง ๆ เข้ามาดูแลด้วยเพราะปัญหาที่เกิดขึ้นทำให้ผู้บริหารหนีเอาตัวรอดไปพร้อมกับเงินของผู้เสียหาย

เพราะกว่าจะไล่บี้มาดำเนินคดีได้ ต้องใช้เวลาค่อนข้างนานและไม่สามารถชดเชยเงินให้กับผู้เสียหายได้เต็มที่ บางรายสูญเสียเงินไปจำนวนมากเพราะความเชื่อใจ

อย่างไรก็ตาม การตั้งหน่วยงานภายใต้การกำกับดูแลของกระทรวงการคลัง ความชัดเจนของกฎหมายที่จะดูแลธุรกิจมีมากขึ้น ประชาชนได้รับความเป็นธรรมในการกู้ยืม

อย่างน้อย เมื่อเกิดปัญหาขึ้นมา จะได้รู้ว่าหน่วยงานไหนสามารถที่จะช่วยเหลือได้ ขณะเดียวกันการดูแลสถาบันการเงินที่ไม่ใช่แบงก์ สามารถดูแลได้ทั่วถึงขึ้น

การทำในเรื่องนี้ ความคาดหวังเพื่อให้การกู้ยืมนอกกรอบลดน้อยลงให้ชาวบ้านเข้าถึงแหล่งเงินได้ และปัญหาการกู้ยืมนอกกรอบเกิดขึ้นระหว่างกันกับผู้ให้กู้ขององค์กรนี้ หรือหน่วยงานนี้สามารถเป็นที่พึ่งพาได้

ยังใ้ก็อยากให้นำหน่วยงานนี้เป็นความหวัง ตั้งขึ้นมาสามารถควบคุมดูแลได้ทั่วถึงทุกนอกระบบด้วย.

มิติเศรษฐกิจ

สุริยัน สุปนะ
ผู้ทรง สำนักรับเศรษฐกิจจากคลังบิตคอยน์ : เอทีเอ็ม
จากโลกเข้าสู่เงินดิจิทัล

เมื่อพูดถึงเงินดิจิทัล หรือ Crypto Currencies หลายคนอาจจะมองเป็นเรื่องไกลตัว เนื่องจากมีความยุ่งยากในการแลกเปลี่ยนเงิน และมีปัญหาเรื่องความน่าเชื่อถือของผู้ให้บริการในการรับแลกเปลี่ยน ดังนั้นจึงมีผู้ให้บริการบางกลุ่มที่มองเห็นช่องว่างทางการตลาดในส่วนนี้ จึงได้ทำการปรับปรุงเทคโนโลยีที่มีอยู่แล้วมาเป็นเครื่องมือในการให้บริการ

เทคโนโลยีที่ว่านี้คือตู้เอทีเอ็มนั่นเอง เพียงแต่ปรับเปลี่ยนหน้าที่และการทำงานของมันให้ต่างออกไป กล่าวคือแทนที่จะเป็นตู้สำหรับกดเงินสดที่ฝากไว้กับธนาคารออกมา แต่ตู้ที่ว่านี้กลับสามารถทำหน้าที่เป็นตัวกลางในการแลกเปลี่ยนเงินสดกับเงินตราเสมือนจริงไม่ว่าฝากเข้า หรือถอนออก

แนวคิดนี้เกิดขึ้นโดยบริษัท โรบอคอยน์ (Robocoins) ซึ่งตั้งอยู่ในมลรัฐเนวาดา ประเทศสหรัฐอเมริกา และเริ่มติดตั้งใช้งานเครื่องครั้งแรกที่ร้านกาแฟแห่งหนึ่งในเมืองแวนคูเวอร์ ประเทศแคนาดา ชื่อว่า เวฟส์คอฟฟี่เฮาส์ (Waves Coffee House) โดยจอร์แดน เคลลี ผู้บริหารของโรบอคอยน์ ให้สัมภาษณ์กับสำนักข่าวเอบีซี นิวส์ (ABC News) เอาไว้ว่า “เครื่องเอทีเอ็มของเราทำให้การแลกเปลี่ยนเงินสามารถทำได้เร็วขึ้น ผู้คนที่ต้องการที่จะสามารถจ่ายเงินของพวกเขาจริงๆ โดยผู้บริโภคของเราสามารถเดินไปที่เครื่องแล้วทำการซื้อขายบิตคอยน์ด้วยเงินสด”

สิ่งที่ยืนยันคำพูดของเคลลีก็คือผลงานของเขา เพียงวันแรกที่ติดตั้งและเปิดให้บริการเครื่องเอทีเอ็ม มีการใช้บริการถึง 81 รายการ ซึ่งเป็นมูลค่ามากกว่า 1 หมื่นดอลลาร์สหรัฐ และกว่าหนึ่งในสามคือผู้ที่ใช้บิตคอยน์เป็นครั้งแรกในประเทศไทยได้มีผู้ให้บริการที่นำเข้าเครื่องดังกล่าวมาติดตั้งเพื่อให้บริการแลกเปลี่ยนเงินสดกับบิตคอยน์เช่นกัน โดยมีการติดตั้งที่ร้านชิตเปียร์ อ.เกาะเกร็ด จ.นนทบุรี และที่ร้านคิโด สาขา 2 บนถนนอาร์ชีเอ พระรามเก้า แม้ว่าสถานะทางกฎหมายของบิตคอยน์รวมถึงเงินเสมือนจริง (Cryptocurrencies) จะยังไม่มีสถานะที่ชัดเจนในทางกฎหมายในประเทศไทยก็ตาม

อย่างไรก็ดี แม้ว่าบิตคอยน์จะไม่มีกฎหมายรองรับ แต่ในทางปฏิบัติในการแลกเปลี่ยน ผู้ให้บริการจะมีการดำเนินการตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ตามกระบวนการ KYC/CCD หรือ Know Your Customer/Customer Due Dilligence กล่าวคือเป็นการพิสูจน์ตัวตน และพฤติกรรมทางการเงิน ฝาก และถอนเงินว่ามีการเชื่อมโยงกับธุรกรรมที่ผิดกฎหมายหรือไม่ ทำให้การแลกเปลี่ยนผ่านตู้บิตคอยน์

เอทีเอ็มจะมีการเก็บข้อมูลรูปถ่ายบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ใช้บริการไว้ อีกทั้งยังมีการยืนยันตัวตนด้วยโทรศัพท์มือถือ เช่นเดียวกันกับการทำธุรกรรมผ่านสถาบันการเงินแม้ว่าจะไม่มีกฎหมายบังคับให้ต้องทำหรือยกเว้นให้ไม่ต้องทำ KYC/CCD ก็ตาม



ทั้งนี้ ด้วยความที่บิตคอยน์หรือเงินดิจิทัลยังไม่มีสถานะทางกฎหมายที่ชัดเจน จึงยังคงมีความเสี่ยงในการถือครองและแลกเปลี่ยนอยู่มาก ซึ่งตามข่าวธนาคารแห่งประเทศไทย ฉบับที่ 7/2557 ถือว่า บิตคอยน์หรือเงินเสมือนเป็นหน่วยข้อมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ประเภทหนึ่งซึ่งไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามกฎหมายและไม่มีมูลค่าในตัวเอง ทำให้มีความเสี่ยงต่อความเปลี่ยนแปลงของมูลค่า และอาจไม่ได้รับความคุ้มครองหากเกิดกรณีที่มีการฉ้อโกงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ หน่วยกำกับควบคุมเงินตราในหลายประเทศ ก็ได้มีประกาศไม่รับรอง Bitcoin ว่าเป็นสกุลเงินตราแล้ว และจะใช้มาตรการภาษีควบคุมการขยายตัวของตลาดเงินตราเสมือน เช่น กระทรวงการคลังของเยอรมนีประกาศสถานะของ Bitcoin ว่าไม่ใช่เงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-money) และไม่ใช่เงินสกุลต่างประเทศ (Foreign Currency) แต่มีสถานะเป็นทรัพย์สินส่วนบุคคล (Private money) บุคคลทั่วไปสามารถถือครองและซื้อขายแลกเปลี่ยนได้ โดยผู้ถือครอง Bitcoin ต้องแจ้งจำนวนที่ถือครองต่อทางการ และหากมีรายได้จากการค้า Bitcoin จะต้องนำมาคำนวณรวมเพื่อประเมินภาษี

ด้านรัฐบาลจีนตลอดเวลาที่ผ่านมาก็ให้ความสำคัญกับนโยบายในการรักษาอำนาจในการควบคุมเงินตรา ก็ได้ออกนโยบายในการควบคุมเงินตราเสมือน โดยมีคำสั่งห้ามการซื้อขายบิตคอยน์และมีมาตรการในการกวาดล้างบิตคอยน์รวมถึงห้ามไม่ให้การทำ Initial Coin Offering (ICO) หรือการขาย Crypto Currencies ชนิดใหม่ในตลาดเพื่อแลกกับบิตคอยน์

ในท้ายที่สุดถึงแม้เงินตราเสมือนจะมีความเสี่ยงอยู่ค่อนข้างมากไม่ว่าจะด้วยปัจจัยเรื่องความปลอดภัยในการใช้งานหรือความผันผวนของมูลค่า แต่ในอนาคตข้างหน้าเราก็คงไม่สามารถปฏิเสธได้ว่าเงินตราเสมือนจริงมีประสิทธิภาพมากในการโอนเปลี่ยนมือ โดยไม่ต้องระบุตัวตน

ดังนั้น หน่วยงานที่เกี่ยวข้องก็คงต้องมีการปรับตัวเพื่อให้เท่าทันต่อเทคโนโลยีและป้องกันไม่ให้เกิดการนำเงินดิจิทัลไปใช้เป็นเครื่องมือในการทำผิด ■

ชะแว๊ป

ระหว่างที่ตลาดหลักทรัพย์พยายามจะป่าวประกาศว่านักลงทุนรายย่อยยังมีโอกาสลงทุนในตลาดหุ้นไทยอยู่
ทั้งนี้ถึงดัชนีหุ้นจะพุ่งขึ้นไปติดยอดดอยที่ระดับ
เหนือกว่า 1,800-1,830 จุด ก็เหอะ

แต่ตลาดก็จะเห็นว่าเป็นผลงานที่น่าชื่นชมต่อไปอีก

แถมยินดีให้รัฐบาล กระทรวงการคลัง และหรือใครก็ได้ ฉกเอาการพุ่งขึ้นของดัชนีหุ้นดังกล่าวไปเป็นผลงานได้ด้วย

ว่าแต่ไม่ทราบว่าจะหว่างหุ้นบิ๊กๆทั้งหลายพุ่งขึ้นไปทำกำไรกันหลายรอบนะ หุ้นพื้นฐานดีๆหลายตัวกลับถูกเขียนถึงกำไรบางกลุ่มตบราคาหุ้นเค้าร่วงกันสุดสุด

แล้วจับเข้ากลุ่มหุ้นที่เอาไว้ถึงกำไรขาลง เพื่อเอาไว้เล่นตบจูบกันจนกว่าจะพอใจ!!!



รายงานพิเศษ

โชคชัย บุญยกรัตน์

เครื่อง EDC กระทรวงการคลัง ร้านค้าพาณิชย์ แห่งใหม่ไม่ขอยุ่งเกี่ยว



ห ลังจากที่นโยบาย e-Payment ของกระทรวงการคลังประสบความสำเร็จอย่างมาก สะท้อนจากยอดขายสินค้าโดยการชำระผ่านเครื่องรับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ Electronic Data Capture (EDC) เพิ่มขึ้นอย่างมาก

แต่ขณะเดียวกันพบว่าร้านค้าเริ่มอยากคืนเครื่อง EDC ให้กับภาครัฐเป็นจำนวนมาก

เนื่องจากกังวลว่าหากมียอดขายสินค้าเกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี จะทำให้กรมสรรพากรเข้ามาตรวจสอบภาษีย้อนหลังและเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มมากขึ้น

ทำให้ร้านค้าไม่ขอยุ่งเกี่ยวในส่วนนี้กันอีก ทำให้ น.ส.กุลยา ตันติเตมิท โฆษกกระทรวงการคลัง ออกมาชี้แจงว่า

“กรณีนี้เป็นการเข้าใจที่คลาดเคลื่อน โดยกระทรวงการคลังเตรียมเดินสายชี้แจงกับร้าน

ค้าว่าการติดเครื่องอีดีซีไม่เกี่ยวกับการถูกตรวจสอบภาษีย้อนหลังและเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เพิ่มเติม เนื่องจากร้านค้าต่างๆ ที่ไปซื้อสินค้าจากห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่มาขายต่ออีกทอด จะเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในส่วนนั้นไปแล้ว ไม่ต้องเสียภาษีซ้ำซ้อนอีก อย่างที่มีความวิตกกังวลกันอย่างมาก

ก านนโยบาย e-Payment โดยการชำระเงินสดผ่านเครื่องอีดีซี เครื่องรูดบัตรเครดิตอิเล็กทรอนิกส์ เช่น บัตรเอทีเอ็มและบัตรเดบิต จะเป็นเครื่องมือสำคัญที่ช่วยยกระดับวิถีชีวิตของประชาชน และสนับสนุนให้ประชาชน ภาคธุรกิจ ภาครัฐ เข้าถึงบริการทางการเงิน/การชำระเงินได้อย่างแพร่หลาย

เนื่องจากเป็นสื่อการชำระเงินที่ประชาชนมีความคุ้นเคยมากกว่าสื่อประเภทอื่นๆ

โครงการนี้จึงเป็นการส่งเสริมการให้บริการอิเล็กทรอนิกส์ที่มีค่าธรรมเนียมต่ำแทนการใช้เงินสดเพื่อส่งเสริมการเข้าถึงบริการทางการเงินของประชาชน โดยเฉพาะประชาชนในต่างจังหวัด รวมทั้งการกระจายอุปกรณ์รับชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์หลากหลายรูปแบบ เช่น เครื่อง EDC เครื่องรูดบัตรเครดิตมือถือ (MPOS) ตามความเหมาะสมของร้านค้าและพื้นที่

เป็นการเพิ่มทางเลือกในการชำระเงินให้กับประชาชน อีกทั้งจะส่งเสริมการให้บริการอิเล็กทรอนิกส์แทนการใช้เงินสดในทุกภาคส่วน

“ **อ** ภิกัดดี ตันติวรวัตร รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ประกาศความคืบหน้าอีกขั้นด้วยการทำข้อตกลง การรวมกลุ่มกันของ 5 ธนาคาร คือ ไทยพาณิชย์ กรุงไทย ทหารไทย ธนชาต และกรุงศรีอยุธยา ที่จัดตั้งกลุ่ม TAPS เพื่อติดตั้งเครื่องอีดีซี โดยได้ร่วมกันพัฒนาฟังก์ชันในการใช้งาน เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ร้านค้าเพิ่มขึ้นในทุกๆ ด้าน

เครื่องรับบัตรกลุ่ม TAPS นี้ จึงเป็นเครื่องรับบัตรรูปแบบใหม่ แตกต่างจากเครื่องรับบัตรแบบเดิมๆ ในตัวเครื่องจะรวมฟังก์ชันพิเศษของทั้ง 5 ธนาคารสมาชิก ไว้ในเครื่องเดียว เช่น ฟังก์ชันการผ่อนชำระ และฟังก์ชันการสะสมแต้ม ทำให้ร้านค้าไม่จำเป็นต้องมีหลายเครื่องเพื่อรองรับบัตรของแต่ละธนาคาร จะช่วยลดความซ้ำซ้อนด้านภาระลงทุนและการใช้งานแก่ร้านค้า

“ต่อไปการรับและจ่ายเงินของภาครัฐ ไม่ว่าจะเป็นผ่านบัตรเดบิต บัตรเครดิต หรือเป็นอะไรก็ได้ จะเป็นอิเล็กทรอนิกส์ เพราะเราไม่อยากให้แบกเงินสดกันไปเยอะๆ เพื่อจะมาชำระภาครัฐ เช่น การโอนที่ติดที่พูดกันว่าต้องแบกกันไปเป็นล้านบาท เป็นต้น และภาครัฐรับเงินสดก็ยุ่งยาก ต้องมานั่งนับอีก อีกทั้งเมื่อไม่ได้จ่ายเงินสด ก็คงเอาเข้ากระเป๋าใครไม่ได้ด้วย”

ปัจจุบัน คนไทยมีบัตรเดบิตจำนวน 54 ล้านใบ และมีเครื่องรับบัตรกว่า 4 แสนเครื่อง แต่เมื่อเทียบกับจำนวนประชากรในประเทศแล้ว จำนวนเครื่องรับบัตรของไทยยังถือว่าน้อยกว่าประเทศที่พัฒนาแล้วอยู่ถึง 4-5 เท่าตัว รวมทั้งปริมาณการให้บริการเดบิตในการรูดซื้อสินค้าและบริการยังไม่มากนัก

“จึงหวังว่า โครงการนี้จะเน้นเร่งผลักดันสำคัญ การส่งเสริมให้คนไทยหันมาใช้บัตรเดบิตที่คนส่วนใหญ่มีความคุ้นเคยกันอยู่แล้วมากขึ้น ซึ่ง

จะช่วยให้ประชาชนสะดวกมากขึ้น ร้านค้ามีช่องทางรับชำระเงินในการทำธุรกิจด้วยต้นทุนที่ต่ำลงและประเทศสามารถลดต้นทุนการใช้เงินสดได้ด้วย"

อภิศักดิ์กล่าว

รัฐได้สนับสนุนการติดตั้งเครื่องอีดีซีเป็นส่วนสำคัญในโครงการระบบการชำระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์แห่งชาติ หรือ National e-Payment โดยผู้ที่ได้รับคัดเลือกทั้งสองรายได้แก่ กลุ่ม Consortium ประกอบด้วย ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ธนาคารทหารไทย ธนาคารไทยพาณิชย์และธนาคารธนชาต

และกลุ่มกิจการการเข้าร่วมโครงการอ็อปเพนเมนท์ ประกอบด้วย ธนาคารกรุงเทพ และธนาคารกสิกรไทย จะทำหน้าที่กระจายอุปกรณ์รับชำระเงิน EDC ดังกล่าวไปยังร้านค้าทั่วไปจำนวน 5.6 แสนเครื่องทั่วประเทศ ไม่กระจุกตัวเฉพาะในเมืองใหญ่ จะเริ่มทยอยติดตั้งเครื่องได้ทันที คาดว่าจะแล้วเสร็จภายในไตรมาส 1 ปี 2561

โดยจะเป็นเครื่องที่ติดตั้งกับหน่วยงานราชการเพื่อให้ประชาชนผู้ใช้บริการสามารถนำบัตรเดบิตและบัตรเครดิตไปใช้ผ่านเครื่อง EDC ในระยะต่อไปจะสามารถต่อยอดการใช้เครื่องรับบัตรกับบริการอื่นได้ เช่น โครงการจั่วร่วม และบัตรสวัสดิการผู้มีรายได้น้อย ซึ่งจะมีส่วนช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตของคนไทยให้ดีขึ้น

ภายหลังจากติดตั้งเครื่องรับบัตรดังกล่าวแล้ว รัฐบาลจะกระตุ้นการใช้บัตรและชำระเงินในระบบอีเพย์เมนต์ต่อไป

พลกระทบอีกประการหนึ่งที่รัฐจัดทำบัตรสวัสดิการผู้มีรายได้น้อยใช้ผ่านเครื่อง EDC ก็คือร้านค้าเล็กจ่อปิดกิจการ เพราะคนในหมู่บ้านแห่ไปซื้อร้านที่เข้าร่วมโครงการ หรือห้างขนาดใหญ่แทน

นางสมจิตร์ สุวรรณมา อายุ 70 ปี อาชีพขายของทำใน ต.สวายจิก อ.เมือง จ.บุรีรัมย์ ออกมาระ

บุถึงผลกระทบจากบัตรสวัสดิการตามโครงการของรัฐบาล ถือว่าเป็นโครงการที่ดี โดยเฉพาะคนจนตามชนบท สามารถบรรเทาความเดือดร้อนในชีวิตประจำวันไปได้ในบางส่วน ถึงแม้จะเป็นเงินเพียง 300 บาทต่อเดือนก็ตาม

แต่หลังจากโครงการเริ่มขึ้น ปรากฏว่า ร้านค้าขนาดเล็กที่ไม่มีรายชื้อได้เข้าร่วม ต่างได้รับผลกระทบเหมือนหนักหนวด ยอดขายสินค้าลดลงไปกว่าครึ่งทำให้รายได้อดลง

เพราะชาวบ้านจะไปรูดบัตรกับร้านที่มีรายชื้อในจังหวัดที่เป็นห้างขนาดใหญ่ และขยายสาขาไปทุกตำบล และเป็นห้างเดียวที่มีรายชื้อได้เข้าร่วมโครงการกับรัฐบาล ทำให้ร้านค้าต่างเกิดความสงสัยถึงขั้นตอนการพิจารณาร้านค้าที่เข้าร่วม ขณะที่คนจนที่ไปรูดซื้อสินค้า ส่วนใหญ่ก็จะซื้อเกินกว่าวงเงินที่ได้รับคือเดือนละ 300 บาทอยู่แล้ว

ซึ่งคนกลุ่มนี้ก็จะจ่ายเงินส่วนต่างเพิ่มให้กับห้าง หากรัฐบาลเพิ่มวงเงินให้อีก คนกลุ่มนี้ก็จะมีการฉ้อโกงเช่นเดิม ซึ่งเป็นสาเหตุหลักที่ทำให้ร้านค้าขนาดเล็กขายไม่ได้

นางสมจิตร์ กล่าวด้วยว่า อยากจะให้รัฐบาลยกเลิกการช่วยเหลือจากบัตรรูดสินค้ามาเป็นเงินสดแทน เพราะจะทำให้ร้านค้าขนาดเล็กตามหมู่บ้านมีรายได้อุ่นใจครอบครัวไปด้วย

ส่วนที่เกรงว่าคนจนจะเอาเงินไปใช้อย่างผิดวิธีนั้นไม่เป็นความจริง เพราะมีคนจนจำนวนไม่น้อยที่รูดสินค้าอุปโภคบริโภคออกมาแล้ว ก็จะนำไปแลกซื้อสุราข้าวกับร้านขนาดเล็กมาดื่มอยู่ดี ●

ครบทุกสัปดาห์ สดทุกเรื่อง
ข่าวสด

บทบรรณาธิการ

คนจนเฟสสอง

กลุ่มผู้ได้รับบัตรคนจน โครงการมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือรอบสอง หลังจากกระทรวงการคลังปิดรับสมัครไปเมื่อวันที่ 28 ก.พ.2561 จะเริ่มได้รับเงินช่วยเหลือจากรัฐตั้งแต่เดือนมีนาคมนี้ไปจนถึงเดือนธันวาคม

คิดเป็นจำนวนไม่ต่ำกว่า 6.2 ล้านคน จากผู้มีสิทธิทั้งหมด 11.4 ล้านคน สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 5.3 ล้านคน

นอกจาก 6.2 ล้านคนจะได้รับการเติมเงินเข้าในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพื่อใช้ซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคที่มีความจำเป็นจากร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการที่มีมูลค่าเฉลี่ยละ 200 ไปจนถึง 500 บาท แยกตามกลุ่มรายได้ประเภทต่างๆ

การกระจายเงินมูลค่ารวม 35,000 ล้านบาทนี้ น่าติดตามว่าจะส่งผลต่อชีวิตความเป็นอยู่และเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศหรือไม่

นอกเหนือจากเรื่องบัตรคนจนแล้ว กระทรวงการคลังระบุว่ายังมีโครงการที่มียกย่องประชารัฐสุขใจ สมาชิกกว่า 4,000 คน รวมถึงเจ้าหน้าที่รัฐไปให้คำปรึกษาและเสนอทางเลือกแก้ปัญหา

ความยากจน

ในช่วงเดือนมี.ค.-เม.ย.2561 ที่มียกย่องประชารัฐสุขใจจะเคาะประตูบ้านผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ ที่มีรายได้ต่ำกว่า 30,000 บาท และไม่มาแจ้งความประสงค์เข้าโครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตอีก 2.3 ล้านคน เพื่อชักชวนให้เข้ามาร่วมโครงการทั้งหมด พร้อมสอบถามสาเหตุหากไม่เข้าร่วมโครงการ

เป้าหมายคือต้องการแก้ปัญหาให้ทุกคนมีงานมีรายได้หลุดพ้นจากเส้นความยากจน

อย่างไรก็ตามตัวเลขการลงทะเบียนดังกล่าว บัตรคนจนรอบสองมีข้อสังเกตว่า จังหวัดที่มีผู้เข้าร่วมโครงการบัตรคนจนระยะสอง ส่วนใหญ่อยู่ในภาคอีสานและภาคเหนือ มีสัดส่วนมากกว่าร้อยละ 60-80

จังหวัดกาฬสินธุ์มีผู้เข้าร่วมมากที่สุดเกินร้อยละ 80 หรือมากกว่า 2 แสนคน จากจำนวนผู้มีสิทธิ 2.48 แสนคน รองลงมาเป็นจังหวัดเลย ศรีสะเกษ ร้อยเอ็ด นครพนม

ส่วนจังหวัดที่มาลงทะเบียนน้อยสุดมาจากกรุงเทพฯ และปริมณฑล มีสัดส่วนเพียงร้อยละ 4-7 ของผู้ได้สิทธิ

กรุงเทพฯ มีผู้มาสมัครเพียง 2 หมื่นคน จากผู้มีสิทธิ 5.35 แสนคน คิดเป็นร้อยละ 4

สถิติดังกล่าวนี้อาจเป็นส่วนหนึ่งที่แสดงให้เห็นความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจ อันเป็นอุปสรรคสำหรับการกำจัดความยากจน